23RS0058-01-2024-004473-37

Дело №1-494/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2024 года город Сочи

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Сидоров В.Л.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Хостинского района города Сочи Шаповаловой В.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника подсудимого адвоката Николенко Т.Н., 

предоставившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО2,

ее защитника адвоката Дубовского А.А.,

предоставившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Ягудиной С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хостинского районного суда города Сочи уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2,

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Он же, подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Она же, подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1, ФИО2 при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 и ФИО1, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, обладая информацией об источнике приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Список I Перечня), находясь в г. Сочи Краснодарского края, точное место предварительным следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,действуя с прямым преступным умыслом, получили от неустановленного лица тайниковую «закладку» с оптовой партией наркотического средства - производное N – метилэфедрона, общей массой не менее 268,96 грамма, включенного в Список I Перечня, предназначенную для дальнейшей фасовки и последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем устройства тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, при этом по согласованию с неустановленным лицом, часть полученного наркотического средства ФИО1 и ФИО2, могли оставить себе для личного употребления в качестве средства взаиморасчёта за проделанную работу. 

Получив вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, неустановленным способом переместили его по месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где частично произвели окрас и фасовку оптовой партии наркотического средства - производное N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня, общей массой не менее 268,96 грамма на более мелкие и удобные партии предназначенные для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В дальнейшем, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, так как последний осознавал, что по договоренности с неустановленным лицом, часть наркотического средства массой не более 4,8 грамм, они с ФИО2 могут забрать для личного употребления, в качестве средства взаиморасчёта за проделанную работу.

Затем, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления произвел фасовку полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 3,90грамм в 2 (две) сигареты «SOBRANIE» (Собрание), в которых содержалась растительная масса 0,94 грамм, состоящая из измельченных растительных частиц коричневого цвета и кристаллических частиц светло-голубого цвета; в полимерный пакетик с «клапан-застежкой», внутри которого содержалось порошкообразное вещество массой 0,86 грамма; полимерный пакетик с «клапан-застежкой», внутри которого содержалось вещество растительного происхождения массой 2,10 грамм, которое ФИО1 в качестве средства взаиморасчёта за проделанную работу решил оставить себе для личного употребления, и тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе вышеуказанные наркотические средства. 

10.11.2023 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи в кабинете № 517 отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и в последствии, в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут изъяты из незаконного оборота, в том числе: 2 (две) сигареты «SOBRANIE» (Собрание), в которых содержалась растительная масса, состоящая из измельченных растительных частиц коричневого цвета и кристаллических частиц светло-голубого цвета, которая является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечняобщей массой 0,94 грамма, а также 11.11.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 36 минут до 20 часов 17 минут, в помещении ИВС отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи, по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота: стеклянное приспособление для курения и полимерный пакетик с «клапан-застежкой», внутри которых содержалось порошкообразное вещество белого цвета; полимерный пакетик с «клапан-застежкой», внутри которого содержалось вещество растительного происхождения, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство-производное N– метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,86 грамма и массой 2,10 грамма, соответственно, которые ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Всего у ФИО1 в период времени с 10.11.2023 по 11.11.2023 на территории г. Сочи Краснодарского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3,90 грамм вещества, содержащего в своем составе согласно вышеуказанным заключениям экспертов, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона,включенное в Список I Перечня, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое ФИО1, в нарушении Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере..

Кроме этого, ФИО2 и ФИО1, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, обладая информацией об источнике приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Список I Перечня), находясь в г. Сочи Краснодарского края, точное место предварительным следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,действуя с прямым преступным умыслом, получили от неустановленного лица тайниковую «закладку» с оптовой партией наркотического средства - производное N – метилэфедрона, общей массой не менее 268,96 грамма, включенного в Список I Перечня, предназначенную для дальнейшей фасовки и последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем устройства тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, при этом по согласованию с неустановленным лицом, часть полученного наркотического средства ФИО1 и ФИО2, могли оставить себе для личного употребления в качестве средства взаиморасчёта за проделанную работу.

Получив вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, неустановленным способом переместили его по месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где частично произвели окрас и фасовку оптовой партии наркотического средства-производное N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня, общей массой не менее 268,96 грамма на более мелкие и удобные партии предназначенные для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В дальнейшем, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, у ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, так как последняя осознавала, что по договоренности с неустановленным лицом, часть наркотического средства массой не более 4,8 грамм, они с ФИО1 могут забрать для личного употребления, в качестве средства взаиморасчёта за проделанную работу.

После чего, ФИО1, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в арендованной ими квартире по адресу:

<

адрес>, произвел фасовку полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня, общей массой не менее 0,90 грамма в 2 (две) сигареты «Winston» (Винстон), в которых содержалась растительная масса, состоящая из измельченных растительных частиц коричневого цвета и кристаллических частиц светло-голубого цвета, которое ФИО1, при неустановленных обстоятельствах не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года передал ФИО2 в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, а ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, принимая от ФИО1 указанное наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 0,90 грамма, находящееся в 2 (двух) сигаретах «Winston» (Винстон), реализовала свой преступный умысел направленный на приобретение наркотического средства – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, для личного употребления, которое стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта до 00 часов 40 минут 10.11.2023. 

10.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи в кабинете № 218 отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 00 часов 40 минут и до 01 часа 00 минут, обнаружены и в последствии, в период времени с 01 час 05 минут до 01 часа 50 минут, изъяты из незаконного оборота 13 (тринадцать) сигарет «Winston» (Винстон) в 2 из которых, содержалась растительная масса, состоящая из измельченных растительных частиц коричневого цвета и кристаллических частиц светло-голубого цвета, которая содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, включенное в Список I Перечня, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, в нарушении Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта.

Кроме этого, не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на синтетические наркотические средства, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, имея умысел на незаконное обогащение путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте, обладая информацией об источнике приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенного в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Список I Перечня), действуя умышленно, из корыстных побуждений, решило создать преступную группу, состоящую из лиц, которые будут обеспечивать сбыт наркотических средств на территории г. Сочи Краснодарского края бесконтактным способом, через тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации.

Разработанный неустановленным лицом преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления: получение в установленных местах оптовых партий наркотических средств; хранение наркотических средств; устройство тайниковых закладок с наркотическими средствами; получение через программы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, содержащей сведения о местах нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами; распоряжение денежными средствами, полученными от преступной деятельности; распределение денежных средств между соучастниками, путем оплаты их деятельности, по факту выполненной работы. 

Так, неустановленное лицо во исполнение преступного умысла не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте возложило на себя следующие преступные обязанности:

- общее руководство преступной группой, путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности;

- подбор и привлечение участников к деятельности созданной им преступной группы, и распределение между участниками преступных функций и обязанностей;

- разработка схем совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Сочи Краснодарского края. 

- разработка мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех участников более сложного для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложения для общения (мессенджера) «Telegram» («Телеграм»), установленного на мобильные телефоны;

- получение информации о местах «закладок» наркотических средств в тайниках, произведенных участниками преступной группы;

- организация и контроль за процессом распределения преступного дохода, включая определение размера вознаграждения соучастникам группы.

Так, не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, для реализации своего преступного умысла, посредством сети «Интернет», путем переписки в неустановленном следствием мессенджере, приискало ФИО1, которого дистанционно посвятило в разработанный им преступный план и предложило выступить активным участником, пояснив, что в его задачи будет входить получение оптовой партии наркотических средств и осуществление расфасовки оптовой партии наркотических средств на более мелкие партии с наркотическим средством и осуществление более мелких «тайниковых закладок» на территории г. Сочи Краснодарского края, с целью их последующего сбыта бесконтактным способом, пообещав ФИО1 высокий доход от совместного занятия преступной деятельностью. 

ФИО1, осознавая общественную опасность данных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в г. Сочи Краснодарского края, дал согласие неустановленному лицу на совместное участие в преступной деятельности, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленное лицо возложило на ФИО1, следующие функции: - приискание новых участников для вовлечения их в незаконный оборот наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами;

- отведение новым участникам преступных ролей, координация их действий;

- получение от неустановленного лица оптовой партии наркотического средства,осуществлять взвешивание, фасовку и окрашивание наркотического средства пищевыми красителями;

- организации тайного хранения наркотического средства с целью его последующего сбыта;

- поиск мест пригодных для их создания и осуществление тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, и информирование неустановленного лица об их местонахождении, путем направления координат и фотографий, посредством дистанционного общения через онлайн площадку информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- получение от неустановленного лица денежных средств за осуществление тайниковых закладок с наркотическим средством.

В последующем, в неустановленные органами предварительного следствия дату, время и место, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, ФИО1, имея умысел на расширение состава участников преступной группы, предложил своей сожительнице ФИО2 выступить активным участником преступной группы, пообещав стабильный высокий доход от незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом, ФИО1 разъяснил ФИО2 преступный замысел и основные цели, посвятив её в разработанный неустановленным лицом преступный план незаконного сбыта наркотических средств через тайниковые «закладки» неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

ФИО2 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в г. Сочи Краснодарского края, согласилась на предложение ФИО1, и, тем самым, вступила в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Сочи Краснодарского края с ФИО1 и неустановленным лицом.

ФИО1 отвел ФИО2 следующие преступные функции:

- получать и осуществлять изъятие совместно с ФИО1 оптовых партий наркотического средства из тайниковых «закладок»;

- осуществлять незаконное хранение полученной оптовой партии наркотического средства, в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта, как лично, так и совместно с ФИО1;

- осуществлять взвешивание, фасовку и окрашивание наркотического средства пищевыми красителями.

Так, неустановленное лицо, в неустановленное предварительным следствием время и дату, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, с целью реализации преступного плана, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и ФИО2, обладая информацией об источнике незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня, обеспечило поставку ФИО1 оптовой партии вышеуказанных наркотических средств в виде тайниковой «закладки» в неустановленном следствие месте, в целях их дальнейшего сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края. 

Так, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, в неустановленном месте, неустановленное лицо организовало устройство тайниковой «закладки» оптовой партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона общей массой не менее 268,96 грамма, включенного в Список I Перечня, после чего неустановленным способом сообщило ФИО1 местоположение тайниковой «закладки» (тайниковых закладок). 

С целью реализации преступного плана, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественной опасных последствий и желая этого, в неустановленной следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, в неустановленном месте, в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подняли вышеуказанную оптовую закладку с наркотическим средством и неустановленным способом переместили ее по месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО1 проживал совместно с ФИО2 При этом по договоренности с неустановленным лицом, часть наркотических средств массой не более 4,8 грамм, ФИО1 и ФИО2 могли забрать для личного употребления.

Затем, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в соответствии с полученными ими от не установленного следствием лица «заказами», действуя из корыстных побуждений, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в арендованной ими квартире по адресу: 

<

адрес>, произвели частичное окрашивание наркотического средства пищевым красителем и частично расфасовали полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 264,16 грамма, в полимерные пакетики с «клапан-застежкой» на более мелкие партии, удобные для розничного сбыта, а часть оставили в посуде. 

В последующем ФИО1, не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 находясь в вышеуказанной квартире, из общей массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой не менее 264,16 грамма, включенного в Список I Перечня, отобрал 30 полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» общей массой не менее 30,36 грамма обмотанных изолирующей лентой синего цвета с вышеуказанным наркотическим средством, после чего поместил их в отдельный полимерный сверток, который оклеил фрагментами односторонних липких лент зеленного цвета.

При этом оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 233,80 грамма, ФИО1 и ФИО2 стали хранить в арендованной ими квартире, по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем устройства тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края. 

Далее, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 09.11.2023, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, с целью осуществления тайниковой «закладки» прибыл на участок местности в лесном массиве по улице ФИО3 г. Сочи Краснодарского края, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, находясь напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3 г. Сочи Краснодарского края, на участке местности имеющем географические координаты 43.590510 с.ш., 39.753087 в.д., на земле в траве, разместил тайниковую «закладку» в виде полимерного свертка оклеенного фрагментами односторонних липких лент зеленного цвета, содержащего внутри 30 свертков изоляционной ленты синего цвета с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, включенное в Список 1 Перечня, после чего ФИО1 осуществил фотографирование места «закладки» на имеющийся при нем телефон марки «Samsung (Самсунг) S21».

Однако, ФИО1, ФИО2 и не установленное следствием лицо, не довели свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Так, 10.11.2023, в период времени с 06 часов 42 минут до 07 часов 10 минут, в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 43.590510 с.ш., 39.753087 в.д., расположенном по адресу: 

<

...> напротив дома 23/4, в траве на земле, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток оклеенный фрагментами односторонних липких лент зеленного цвета, в котором содержалось 30 (тридцать) свертков обмотанных изолирующей лентой синего цвета, содержащих внутри кристаллическое вещественно светло-голубого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме этого, не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на синтетические наркотические средства, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, имея умысел на незаконное обогащение путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте, обладая информацией об источнике приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенного в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Список I Перечня), действуя умышленно, из корыстных побуждений, решило создать преступную группу, состоящую из лиц, которые будут обеспечивать сбыт наркотических средств на территории г. Сочи Краснодарского края бесконтактным способом, через тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации.

Разработанный неустановленным лицом преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления: получение в установленных местах оптовых партий наркотических средств; хранение наркотических средств; устройство тайниковых закладок с наркотическими средствами; получение через программы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, содержащей сведения о местах нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами; распоряжение денежными средствами, полученными от преступной деятельности; распределение денежных средств между соучастниками, путем оплаты их деятельности, по факту выполненной работы. 

Так, неустановленное лицо во исполнение преступного умысла не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте возложило на себя следующие преступные обязанности:

- общее руководство преступной группой, путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности;

- подбор и привлечение участников к деятельности созданной им преступной группы, и распределение между участниками преступных функций и обязанностей;

- разработка схем совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Сочи Краснодарского края. 

- разработка мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех участников более сложного для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложения для общения (мессенджера) «Telegram» («Телеграм»), установленного на мобильные телефоны;

- получение информации о местах «закладок» наркотических средств в тайниках, произведенных участниками преступной группы;

- организация и контроль за процессом распределения преступного дохода, включая определение размера вознаграждения соучастникам группы.

Так, не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, для реализации своего преступного умысла, посредством сети «Интернет», путем переписки в неустановленном следствием мессенджере, приискало ФИО1, которого дистанционно посвятило в разработанный им преступный план и предложило выступить активным участником, пояснив, что в его задачи будет входить получение оптовой партии наркотических средств и осуществление расфасовки оптовой партии наркотических средств на более мелкие партии с наркотическим средством и осуществление более мелких «тайниковых закладок» на территории г. Сочи Краснодарского края, с целью их последующего сбыта бесконтактным способом, пообещав ФИО1 высокий доход от совместного занятия преступной деятельностью. 

ФИО1, осознавая общественную опасность данных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в г. Сочи Краснодарского края, дал согласие неустановленному лицу на совместное участие в преступной деятельности, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленное лицо возложило на ФИО1, следующие функции: 

- приискание новых участников для вовлечения их в незаконный оборот наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами;

- отведение новым участникам преступных ролей, координация их действий;

- получение от неустановленного лица оптовой партии наркотического средства, осуществлять взвешивание, фасовку и окрашивание наркотического средства пищевыми красителями;

- организации тайного хранения наркотического средства с целью его последующего сбыта;

- поиск мест пригодных для их создания и осуществление тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, и информирование неустановленного лица об их местонахождении, путем направления координат и фотографий, посредством дистанционного общения через онлайн площадку информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- получение от неустановленного лица денежных средств за осуществление тайниковых закладок с наркотическим средством.

В последующем, в неустановленные органами предварительного следствия дату, время и место, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, ФИО1, имея умысел на расширение состава участников преступной группы, предложил своей сожительнице ФИО2 выступить активным участником преступной группы, пообещав стабильный высокий доход от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 разъяснил ФИО2 преступный замысел и основные цели, посвятив её в разработанный неустановленным лицом преступный план незаконного сбыта наркотических средств через тайниковые «закладки» неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». ФИО2 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в г. Сочи Краснодарского края, согласилась на предложение ФИО1, и тем самым вступила в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Сочи Краснодарского края с ФИО1 и неустановленным лицом.

ФИО1 отвел ФИО2 следующие преступные функции:

- получать и осуществлять изъятие совместно с ФИО1 оптовых партий наркотического средства из тайниковых «закладок»;

- осуществлять незаконное хранение полученной оптовой партии наркотического средства, в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта, как лично, так и совместно с ФИО1;

- осуществлять взвешивание, фасовку и окрашивание наркотического средства пищевыми красителями.

Так, неустановленное лицо, в неустановленное предварительным следствием время и дату, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, с целью реализации преступного плана, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и ФИО2, обладая информацией об источнике незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-производное N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня, обеспечило поставку ФИО1 оптовой партии вышеуказанных наркотических средств в виде тайниковой «закладки» в неустановленном следствие месте, в целях их дальнейшего сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края. 

Так, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года, в неустановленном месте, неустановленное лицо организовало устройство тайниковой «закладки» оптовой партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона общей массой не менее 268,96 грамма, включенного в Список I Перечня, после чего неустановленным способом сообщило ФИО1 местоположение тайниковой «закладки» (тайниковых закладок). 

С целью реализации преступного плана, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественной опасных последствий и желая этого, в неустановленной следствием время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, в неустановленном месте, в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подняли вышеуказанную оптовую закладку с наркотическим средством и неустановленным способом переместил ее по месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО1 проживал совместно с ФИО2 

При этом по договоренности с неустановленным лицом, часть наркотических средств массой не более 4,8 грамм, ФИО1 и ФИО2 могли забрать для личного употребления.

Затем, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в соответствии с полученными ими от не установленного следствием лица «заказами», действуя из корыстных побуждений, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023, находясь в арендованной ими квартире по адресу: 

<

адрес>, произвели частичное окрашивание наркотического средства пищевым красителем и частично расфасовали полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня, общей массой не менее 264,16 грамма, в полимерные пакетики с «клапан-застежкой» на более мелкие партии, удобные для розничного сбыта, а часть оставили в посуде. 

В последующем ФИО1, не позднее 23 часов 20 минут 09.11.2023 года,находясь в вышеуказанной квартире, из общей массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой не менее 264,16 грамма, включенного в Список 1 Перечня, отобрал 30 полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» общей массой не менее 30,36 грамма обмотанных изолирующей лентой синего цвета с вышеуказанным наркотическим средством, после чего поместил их в отдельный полимерный сверток, который оклеил фрагментами односторонних липких лент зеленного цвета, для осуществления тайниковой закладки на территории г. Сочи Краснодарского края. 

При этом оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 233,80 грамма, ФИО1 и ФИО2 стали хранить в арендованной ими квартире, по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем устройства тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края. 

Однако, ФИО1, ФИО2 и не установленное следствием лицо, не довели свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере,с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Так, 10.11.2023 в период времени с 04 часов 45 минут до 06 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в квартире по месту проживания ФИО1 и ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием ФИО1, ФИО2 обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 1 прозрачный полимерный пакетик с «клапан-застёжкой», внутри которого содержится кристаллообразное вещество голубого цвета, массой 1,91 грамма; 4 тарелки с кристаллообразным веществом голубого цвета массами 25,06 грамма, 28,23 грамма, 38,89 грамма, 26,85 грамма; 1 прозрачный полимерный пакет с «клапан-застёжкой», внутри которого содержится порошкообразное мелкокристаллическое вещество белого цвета массой 0,60 грамма; 1 прозрачный полимерный пакет с «клапан-застёжкой», внутри которого содержится порошкообразное мелкокристаллическое вещество голубого цвета массой 0,13 грамма; 2 прозрачных полимерных пакетика с «клапан-застёжкой», внутри которых содержится кристаллообразное вещество голубого цвета массами 0,95 грамма и 3,55 грамма; 1 прозрачный полимерный пакет с «клапан-застёжкой», внутри которого содержится кристаллообразное вещество светло красного цвета массой 3,24 грамма; 3 керамических тарелки с кристаллообразным веществом голубого цвета массами 24,44 грамма, 47,20 грамма, 32,75 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 233,80 грамма, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере., в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, признал полностью, отказался давать показания на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с этим, в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе расследования уголовного дела.

Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, подозреваемый ФИО1 пояснил, что до задержания он проживал около двух месяцев по адресу: 

<

адрес>, в арендованной квартире, совместно со своей девушкой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2020 года систематически употребляет наркотические вещества путем курения. Наркотики он обычно заказывал в интернет-магазине под названием «Джексон», в интернет приложении «Telegram». В мае 2023 года имея контакт куратора интернет-магазина «Джексон», он написал куратору по мессенджеру «Телеграм» о том, что он имеет желание работать курьером. В сети «Интернет» по мессенджеру «Телеграм» указанный куратор представился по имени «Алекс», а потом представлялся как «Vivo». От куратора ему последовали инструкции, а именно в чем заключалась его работа, как правильно осуществлять тайниковые закладки, также они проговорили заработную плату, которая зависела от осуществленных закладок.Так он получал адрес с оптовой закладкой весом около 30-50 грамм, далее переносил указанное наркотическое средство по адресу своего проживания в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял фасовку наркотического средства в полимерный пакет по 0,6 и 0,8 г. за одну расфасованную закладку он получал по 50 рублей. Далее по указанию неустановленного лица он формировал по 10-20 свертков в одну закладку, которую осуществлял в разных района г. Сочи. После того, как он был проверен куратором интернет-магазина «Джексон», он вошёл к нему в доверие, и куратор начал давать ему более крупную массу наркотических средств для сбыта, которые в последнее время доходили до 1 килограмма. В настоящее время он продолжает работать на интернет-магазин «Джексон» и является закладчиком оптовых тайниковых закладок. В его задачи входит подъём не расфасованного пакета с наркотическим веществом «а-PvP», его фасовка и осуществление тайниковой закладки в больших размерах. После чего он должен по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отчитаться куратору о проделанной работе, а именно отправить фото с координатами, описанием местности и количество наркотического средства. В последний раз он осуществил тайниковую закладку 09.11.2023 года в 11 ч. 00 мин. по координатам, которые он указал сотрудникам полиции. Указанные координаты также имеются у него в сотовом телефоне марки «Самсунг S21». 

Примерно в сентябре 2023 года, его девушка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой он вместе проживает, узнала о его деятельности. После чего он предложил ФИО2 помогать ему, на что ФИО2 согласилась. После чего они стали вместе ездить по адресам тайниковых закладок, совместно их забирать и расфасовывать на разовые дозы. В какой-то момент он сообщил своему куратору, что он стал работать со своей девушкой, на что, куратор интернет-магазина «Джексон» по средствам сети «Интернет» давал им указания о том, что они должны при фасовке добавлять пищевые красители разных цветов (зеленый, синий, красный) в подготавливаемые ими для сбыта наркотические вещества «а-PvP». ФИО2 при осуществлении сбыта фасовала с ним вместе наркотики, и в её обязанности входила покраска наркотиков. 

09.11.2023 в ночное время суток, он вместе со своей девушкой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. употребили наркотики «а-PvP» путем курения, после чего направились в сторону магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Осуществив покупки продуктов, они с ФИО2 вышли из помещения магазина около 23 часов 20 минут, остановились покурить на улице, в этот момент к ним подошли двое сотрудников полиции в гражданской форме одежды, представились, показали свои удостоверения в развёрнутом виде. Сотрудники полиции им сказали о том, что он с ФИО2 подозреваются в сбыте наркотических средств на территории г. Сочи. Они сначала отрицали это, но потом решили добровольно признаться о том, что они являются оптовыми наркоторговцами. После этого он с ФИО2 был приглашены в Отдел полиции Хостинского района на опрос по данному факту. После чего в отделе полиции были проведены их личные досмотры, в ходе которых у него и у ФИО2 были изъяты наркотические средства в заранее подготовленных ими сигаретах. У него была пачка сигарет марки «Собрание» у ФИО2 сигареты марки «Винстон». Указанные сигареты они хранили с целью личного употребления. В ходе их опроса он раскаялся в содеянном, ФИО2 тоже раскаялась.

Далее 10.11.2023 около 04 часов утра с его письменного разрешения, сотрудниками полиции, с его участием, и с участием ФИО2 в присутствии двух понятых, был проведен осмотр их фактического места проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на верхней полке деревянного шкафа обнаружены 2 (две) кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой. Далее, в деревянной тумбе обнаружена кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, а также пластиковый контейнер, внутри которого обнаружено: 5 (пять) полимерных пакетов с веществом различных цветов внутри, измельчитель, 3 (три) мотка изоленты различных цветов. Также в тумбе обнаружены электронные весы и магнитики в упаковке. Две кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, еще одна кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, 5 (пять) полимерных пакетиков с веществом различного цвета внутри. Все обнаруженное было изъято. Также на вешалке шкафа обнаружена наплечная сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой находился полимерный пакетик с веществом синего цвета внутри. Указанный пакетик изъят. Далее, на втором этаже в гардеробной комнате на полке были обнаружены 2 (две) кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке. Там же на полке были обнаружены 2 (две) кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, 4 (четыре) мотка скотча черного цвета, 3 (три) мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов. Все обнаруженное также было изъято. Далее на кухонном столе были обнаружены 2 (две) банковские карты: Тинькофф на имя ФИО5 №; карта Альфа-Банк №, пищевой краситель синего цвета. По поводу изъятого он пояснил, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета, находится наркотическое средство «Соль», в полимерных пакетиках с веществом внутри находится наркотическое средство «Соль», которое он со своей девушкой ФИО2, хранил для последующего сбыта, путем тайниковых закладок на территории г. Сочи. После чего совместно с участвующими лицами около 06 часов они проследовали по адресу гор. Сочи, Хостинского района, ул. ФИО3, д. 23/4, указал, где он совместно с ФИО2 указал на место осуществленной им закладки, после чего сотрудники полиции в лесном массиве изъяли полимерный сверток, из изоляционной ленты зеленого цвета, с 30 полимерными свертками с наркотическим средством «соль», массой около 30 грамм. 

Денежные средства поступали на банковские карты находящиеся в его пользовании Тинькофф на имя ФИО5 №; карта Альфа-Банк №, примерно по 15000-20000 рублей каждую среду и воскресенье.После поступления денежных средств он разделял их между собой и ФИО2 Указанные денежные средства они тратили на личные нужды, на покупку одежды, оплаты квартиры, а также на продукты питания.

После чего он вместе с ФИО2 был доставлены в отдел полиции, где сотрудники полиции предложили пройти медицинское освидетельствование на состояния опьянении, так как он с ФИО2 ранее употребили наркотическое средство, то они отказались от прохождения медицинского освидетельствования в связи с чем они были подвергнуты административному аресту на 15 суток.

Все изъятые наркотические средства были им расфасованы из одной партии, последнюю оптовую тайниковую закладку он поднял в селе «Аше» 07.11.2023. 

(том 3 л.д. 101-105)

В ходе допроса в качестве обвиняемого в совершении инкриминируемых деяниях ФИО1 вину признал полностью в содеянном раскаивается. На показаниях, данных им при допросе в качестве подозреваемого настаивает. По поводу изъятых у него и ФИО2 наркотических средств, показал, что все изъятые у них наркотические средства из одного мастер-клада, который они с ФИО2 подняли 07.11.2023 и принесли к себе домой для дальнейшей фасовки. Часть наркотического средства они расфасовали и после их окраса разложили по полимерным пакетикам, а часть наркотического средства оставалась в посуде, которая в последующем была изъята. Так из общей массы наркотического средства часть наркотического средства ими была расфасована в 30 полимерных пакетиков, которые он одной общей закладкой успел заложить в тайник на ул. ФИО3 г.Сочи, после чего произвел фотографирование тайника с его географическим координатами и отправил информацию о месте расположения координатору магазина, однако в последствии данный мастер-клад был изъят сотрудниками полиции с его участием и участием ФИО2 По факту изъятых сигарет с наркотическим средством пояснил, что указанные сигареты с наркотическим средством забивал он, сигареты «Собрание» он оставил себе, а сигареты «Винстон» он отдал ФИО2 для личного употребления. Наркотические средства, изъятые у него в ИВС также предназначались для его личного потребления. 

(том 3 л.д. 137-138,156-159, том 4 л.д.149-151, том 5 л.л. 48-55)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, признала полностью, отказалась давать показания на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с этим, в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, которые она давала в ходе расследования уголовного дела.

Так, судом из оглашенных показаний обвиняемой ФИО2 на следствии следует, что она вину в инкриминируемых ей деяниях признает полностью в содеянном раскаивается. При этом ею были даны признательные показания, которые соответствуют показаниям ФИО1

(том 3 л.д. 77-79, том 4 л.д.133-135, том 5, л.д. 23-31)

Тем самым, анализируя показания ФИО1,ФИО2, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства и расследования уголовного дела ими даются подробные и признательные показания об обстоятельствах совершения ими преступлений, при этом они не отрицают совершение инкриминируемых им преступлений.

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении им незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, помимо его и ФИО2 признательных показаний об обстоятельствах совершения им этого инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетелей Свидетель №5/ том 2 л.д.188-192/, Свидетель №6 /том 2 л.д.193-197, Свидетель №1/том 2 л.д.204-206/, Свидетель №2 / том 2 л.д.207-209/, Свидетель №8/ том 2 л.д.221-223/, Свидетель №3/ том 2 л.д.230-235/, Свидетель №9 /том 2 л.д.236-241/, протоколом личного досмотра от 10 ноября 2023 года / (том 1 л.д. 235-237/, протоколом изъятия вещей и документов от 10 ноября 2023 года /том 1 л.д. 238-242/, заключением эксперта № 1669-э от 12.11.2023 года /том 1 л.д. 258-262/, заключением эксперта № 17/4-716э от 13.03.2024 года / том 2 л.д. 30-33/, протоколом осмотра предметов (документов) от 09.02.2024 года /том 2 л.д. 92-96, 97-99/, вещественными доказательствами /том 1 л.д. 186-226, 231-267,том 2 л.д. 108-110/, протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023 года /том 1 л.д.151-157/. протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года /том 2 л.д. 100-104,105-107/, заключением эксперта № 1678-э от 14.11.2023 года /том 1 л.д. 170-173/, заключением эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года /том № 2 л.д. 8-14/, заключением комиссии экспертов № 306 от 14.03.2024 года /том 2 л.д. 47-49/.

Так, судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5следует, что 10.11.2023 года в ночное время суток он находился около дома № 10 по ул. ФИО4, Хостинского района города Сочи, где к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, представились сотрудниками полиции, пригласили его в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи поучаствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие, после чего был приглашен второй понятой, также им был представлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Находясь в служебном кабинете, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 ответил категорическим отказом, пояснив это тем, что недавно употреблял наркотическое средство «Соль».После чего сотрудником полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в переднем кармане светлой толстовки надетой на гражданина ФИО1 была обнаружена пачка из под сигарет марки «Собрание», внутри которой находились 2 сигареты, внутри которых, со слов ФИО1 находится наркотическое средство «Соль», перемешанное с табаком. Обнаруженная пачка из под сигарет марки «Собрание», с содержимым внутри была изъята и помещена в полимерный пакет Так же, в правом переднем кармане спортивных штанов, надетых на гражданина ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета, который был изъят.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что в его присутствии, а также в присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 ответил категорическим отказом, пояснив это тем, что недавно употреблял наркотическое средство «Соль». После чего сотрудником полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в переднем кармане светлой толстовки надетой на гражданина ФИО1 была обнаружена пачка из под сигарет марки «Собрание», внутри которой находились 2 сигареты, внутри которых, со слов ФИО1 находится наркотическое средство «Соль», перемешанное с табаком. Обнаруженная пачка из под сигарет марки «Собрание», с содержимым внутри была изъята и помещена в полимерный пакет Так же, в правом переднем кармане спортивных штанов, надетых на гражданина ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета, который был изъят.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что 11.11.2023 он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, где в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ/р., были изъяты два пакетика с порошкообразным веществом синего и коричневого цвета, а также курительное стеклянное приспособление в виде трубки, которые были упакованы в соответствии с нормами УПК РФ. Как ему стало известно, изъятые предметы были обнаружены в ходе досмотра в трусах у ФИО1 при помещении в камеру для административно задержанных. 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, где в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ/р., были изъяты два пакетика с порошкообразным веществом синего и коричневого цвета, а также курительное стеклянное приспособление в виде трубки, которые были упакованы в соответствии с нормами УПК РФ. Как ему стало известно, изъятые предметы были обнаружены в ходе досмотра в трусах у ФИО1 при помещении в камеру для административно задержанных. 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 установлено, что 11.11.2023 примерно в 15 часов 00 минут в ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи был доставлен и водворен административно задержанный по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ/р, уроженец г. Сочи. Перед помещением ФИО1 в камеру для административно задержанных, в ходе его досмотра у него в трусах было обнаружено и изъято два пакетика с порошкообразным веществом синего и коричневого цветов и стеклянная приспособление в виде трубки для курения. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что порошкообразным веществом является наркотическое средство «Соль». 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что он является сотрудником полиции. 09.11.2023 в 23 часа 20 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи старшим сержантом полиции Свидетель №9 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц причастных в незаконному обороту наркотиков по ранее полученной информации, около дома № 12/2 по ул. ФИО3 Хостинского района, были выявлены граждане Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых имелись достаточные основания полагать, что данные гражданине употребили наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача, с клиническими признаками опьянения, а именно: невнятная речь, тремор рук, расширенные зрачки глаз, покрасневшие белки глаз, бледность кожного покрова, при этом отсутствовал запах алкоголя изо рта. В результате чего, было принято решение о проверке документов у них.

В связи с чем, в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ, гр-н ФИО1 и гр-ка ФИО2 были доставлены в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4 д. 10.По прибытию в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4, был составлен протокол о доставлении ФИО1 и ФИО2 в отдел полиции в целях направления указанных лиц на медицинское освидетельствование, однако при составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) ФИО2 и ФИО1 отказались от прохождения медицинского освидетельствования, и их отказ был зафиксирован с участием приглашенных понятых. Далее в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ было принято решение о проведении личного досмотра вещей находящихся при ФИО1 и ФИО2 

Личный досмотра ФИО1 производился оперуполномоченным Свидетель №9 с участием двух приглашенных понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО1, который производился в кабинете № 517 ОНК ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...> в переднем правом кармане толстовки светлого цвета надетой на ФИО1 обнаружена пачка из под сигарет «Собрание», внутри которой находилось две сигареты, в которых со слов ФИО1 содержалось наркотическое средство размешенное с табаком, а в переднем правом кармане темных спортивных брюк надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета. 

Все обнаруженные предметы в порядке их обнаружения были внесены в протокол личного досмотра, упакованы и изъяты. По поводу изъятых сигарет с наркотическим средством ФИО1 пояснил, что хранил сигареты с наркотическим средством для личного употребления. 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9установлено, что он является сотрудником полиции. 09.11.2023 в 23 часа 20 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц причастных в незаконному обороту наркотиков, около дома № 12/2 по ул. ФИО3 Хостинского района, были выявлены граждане Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых имелись достаточные основания полагать, что данные гражданине употребили наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача, с клиническими признаками опьянения, а именно: невнятная речь, тремор рук, расширенные зрачки глаз, покрасневшие белки глаз, бледность кожного покрова, при этом отсутствовал запах алкоголя изо рта. В соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ, гр-н ФИО1 и гр-ка ФИО2 были доставлены в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4 д. 10.По прибытию в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4, был составлен протокол о доставлении ФИО1 и ФИО2 в отдел полиции в целях направления указанных лиц на медицинское освидетельствование, однако при составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) ФИО2 и ФИО1 отказались от прохождения медицинского освидетельствования, и их отказ был зафиксирован с участием приглашенных понятых. Далее в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ было принято решение о проведении личного досмотра вещей, находящихся при ФИО1 и ФИО2 Личный досмотра ФИО1 производился им с участием двух приглашенных понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО15 ответил, что таковых не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО1 который производился в кабинете № 517 ОНК ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...> в переднем правом кармане толстовки светлого цвета надетой на ФИО1 обнаружена пачка из под сигарет «Собрание» внутри которой находилось две сигареты, в которых, со слов ФИО1, содержалось наркотическое средство, размешенное с табаком, а в переднем правом кармане темных спортивных брюк надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета. 

Все обнаруженные предметы в порядке их обнаружения были внесены в протокол личного досмотра, после чего упакованы и изъяты.

Согласно протокола личного досмотра от 10 ноября 2023 года 10.11.2023 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут в служебном кабинете № 517 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в переднем кармане толстовки светлого цвета надетой на ФИО1 обнаружена пачка из под сигарет «Собрание», внутри которой находятся две сигареты, в которых, со слов ФИО1, находится наркотическое средство, размешанное с табаком. В переднем правом кармане темных спортивных брюк, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконом чехле. 

(том 1 л.д. 235-237)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 10 ноября 2023 года, 10.11.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут в служебном кабинета № 517 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых изъяты и упакованы в два полимерных пакета обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы и вещества, а именно: пачка из-под сигарет «Собрание», внутри которой 2 сигареты, и мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконом чехле.

(том 1 л.д. 238-242)

Из заключения эксперта № 1669-э от 12.11.2023 следует, что растительные массы, состоящие из измельченных частиц коричневого (различных оттенков) цвета кристаллических частиц светло-голубого цвета (объекты №№1,2), обнаруженные в двух сигаретах, скрученных в верхней части, состоящих из фильтра и папиросной бумаги белого цвета, на фильтре каждой сигареты имеется машинописная надпись, среди прочего, читаемая как: «SOBRANIE…», помещенных в красочную пачку из под сигарет с машинописной надписью «SOBRANIE …», изъятая в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, является смесью, содержащей наркотическое средство Списка I Перечня, раздел- Наркотические средства – производное N- метилэфедрона. Массы веществ, составили: 0,45г (объект №1) и 0,49 г. (объект №2). Общий вес вещества (полученный путем сложения всех масс) составил – 0,94г.

(том 1 л.д. 258-262)

Согласно заключения эксперта № 17/4-716э от 13.03.2024, растительное вещество, находящиеся в 2-х полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «SOBRANIE», общей массой 0,84г., изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

(том 2 л.д. 30-33)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 09.02.2024, были осмотрены и в соответствии с постановлением от 09.02.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: документы, содержащие сведения о совершении ФИО1 административного правонарушения: определение № 4340 от 10.11.2023 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования на 2 листах; протокол о доставлении от 10.11.2023 на 1 листе; копия протокола о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование от 10.11.2023; протокола личного досмотра ФИО1 от 10.11.2023; протокол изъятия вещей и документов от 10.11.2023; копия протокола № об административном правонарушении от 10.11.2023; постановление по делу об административном правонарушении от 11.11.2023; объяснения Свидетель №5 и Свидетель №6; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 10.11.2023; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № 1669-э от 12.11.2023; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта от 14.11.2023; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14.11.2023 на 2 листах.

(том 2 л.д. 92-96, 97-99)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: документы, содержащие сведения о совершении ФИО1 административного правонарушения: определение № 4340 от 10.11.2023 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования на 2 листах; протокол о доставлении от 10.11.2023 на 1 листе; копия протокола о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование от 10.11.2023; протокола личного досмотра ФИО1 от 10.11.2023; протокол изъятия вещей и документов от 10.11.2023; копия протокола № об административном правонарушении от 10.11.2023; постановление по делу об административном правонарушении от 11.11.2023; объяснения Свидетель №5 и Свидетель №6; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 10.11.2023; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № 1669-э от 12.11.2023; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта от 14.11.2023; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14.11.2023 на 2 листах, хранятся в материалах уголовного дела. 

(том 1 л.д. 186-226, 231-267)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 11.11.2023 года, 11.11.2023 в период времени с 19 часов 36 минут по 20 часов 17 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и понятых произведен осмотр служебного помещения ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4, д. 10. В ходе которого, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с «зип-застежкой», внутри которого вещество бело-синего цвета, который изъят и помещен в бумажный конверт, полимерный пакетик с «зип-застежкой», внутри которого вещество коричневого цвета, который изъят и помещен в бумажный конверт, стеклянная трубка –колба, которая изъята и помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеивается бумажной биркой с пояснительной надпись и подписями участвующих лиц. 

(том 1 л.д.151-157)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 15.03.2024, были осмотрены и в соответствии с постановлением от 15.03.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые 11.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

...>, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, упакованные в три бумажных конверта; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО1, которые согласно заключениям экспертов № 1669э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, упакованные в полимерный пакет.

(том 2 л.д. 100-104,105-107)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые 11.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

...>, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, упакованные в три бумажных конверта; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО1, которые согласно заключениям экспертов № 1669э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, упакованные в полимерный пакет.

(том 2 л.д. 108-110)

Из заключения эксперта № 1678-э от 14.11.2023 следует, что в составе порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» и в смывах со стеклянного приспособления для курения, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Сочи Хостинский район, ул. ФИО4, д. 10, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества составила 0,86 г. Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенные в Список I Перечня.

Масса смеси, содержащей наркотическое средство составила 2,10г.

(том 1 л.д. 170-173)

Согласно заключения эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года, вещество растительного происхождения в полимерном пакете с «клапан-застежкой», изъятое 11.11.2023 в ходе досмотровых мероприятий ФИО1, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона- наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства.

Масса смеси, содержащей наркотического средства составила: 2,04 г (объект №44).

В составе порошкообразного вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой» из второго бумажного конверта, содержится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 0.83 г. (объект №).

(том 2 л.д. 8-14)

Судом из заключения комиссии экспертов № 306 от 14.03.2024, установлено, что ФИО1 в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящий момент каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает. Он обнаруживает признаки «употребления психостимуляторов, с вредными последствиями. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела о наличии у ФИО1 наркомании, при настоящем исследовании не выявлено. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

(том 2 л.д. 47-49)

Тем самым, суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что действия ФИО1 были правильно квалифицированы следствием и должны быть квалифицированы судом по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он действительно совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, помимо его и ФИО2 признательных показаний об обстоятельствах совершения им этого инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетелей Свидетель №5 /том 2 л.д.188-192/, Свидетель №6 /том 2 л.д.193-197/, Свидетель №3 / том 2 л.д.230-235/, Свидетель №9/ том 2 л.д.236-241/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 235-237/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 238-242/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года / том 1 л.д. 190-192/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 193-196/, протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 года /том 1 л.д.71-85/, протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 года /том 1 л.д.120-128/, заключением эксперта № 1671-э от 13.11.2023 года /том 1 л.д. 139-142/, заключением эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года /том 2 л.д. 8-14/, протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года /том 2 л.д. 100-104,105-107/, вещественными доказательствами /том 2 л.д. 108-110,том 2 л.д. 90-91,том 2 л.д. 123-124,том 2 л.д. 126-173,175-179/, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.02.2024 /том 2 л.д. 83-87, 88-89/, протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 год / том 2 л.д. 111-120,121-122/, протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года /том 2 л.д. 180-182,183/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что 10.11.2023 в ночное время суток он принимал участие в качестве понятого при осмотре места фактического проживания ФИО1 и его сожительницы ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты наркотические средства и предметы для их фасовки. По поводу изъятого ФИО1, и ФИО2 пояснили, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета, находится наркотическое средство «Соль», в полимерных пакетиках с веществом внутри находится наркотическое средство «Соль», которое они хранили для последующего сбыта, путем тайниковых закладок на территории г. Сочи.Далее, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, по адресу г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО3, напротив дома №23/4, где в лесном массиве напротив указанного дома, в присутствии его и еще одного понятого с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и участием ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, как указал ФИО1, под травой в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. Указанный сверток изъят.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что 10.11.2023 года в ночное время суток он принимал участие в качестве понятого при осмотре места фактического проживания ФИО1 и его сожительницы ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты наркотические средства и предметы для их фасовки. По поводу изъятого ФИО1, и ФИО2 пояснили, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета, находится наркотическое средство «Соль», в полимерных пакетиках с веществом внутри находится наркотическое средство «Соль», которое они хранили для последующего сбыта, путем тайниковых закладок на территории г. Сочи.Далее, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, по адресу г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО3, напротив дома №23/4, где в лесном массиве напротив указанного дома, в присутствии его и еще одного понятого с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и участием ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, как указал ФИО1, под травой в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. Указанный сверток изъят.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что он является сотрудником полиции. 09.11.2023 в 23 часа 20 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи старшим сержантом полиции Свидетель №9 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц причастных в незаконному обороту наркотиков, около дома № 12/2 по ул. ФИО3 Хостинского района, были выявлены граждане Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых, имелись достаточные основания полагать, что данные гражданине употребили наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача.В ходе мероприятий было установлено, что они причастны к сбыту наркотических средств. При этом согласно пояснений ФИО1 и ФИО2 следовало, что 09.11.2024 ФИО2 расфасовала около 30 граммов наркотического средства «соль» в свертки, которые обмотала изолентой зеленого цвета с веществом внутри, после чего ФИО1 в этот же день осуществил тайниковую закладку с указанным свертком в лесном массиве напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3, Хостинского района г. Сочи. Учитывая, то что ФИО1 и ФИО2 сообщили участвующем лицам о месте расположения осуществленного ФИО1 тайника с наркотическим средством, было принято решение о выдвижении на данный участок местности с участием ФИО1, ФИО2 и понятых в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из тайника. 

Так 10.11.2023 в период времени с 06 часов 42 минут до 07 часов 10 минут с участием понятых ФИО1 и ФИО2 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности расположенном в лесном массиве напротив дома 23/4 по ул. ФИО3 г. Сочи имеющем географические координаты 43.590910 с.ш.39.753087 в.д., на который указал ФИО1, и пояснил что на данном участке местности он сделал тайниковую закладку наркотического средства предназначенную для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Сочи с использованием с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), спрятав её в земле под травой. Далее, в ходе осмотра места, на которое указал ФИО1 в земле под травой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленного цвета с веществом внутри, который в присутствии участвующих лиц был изъят и упакован.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 установлено, что он является сотрудником полиции. 09.11.2023 в 23 часа 20 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи старшим сержантом полиции Свидетель №9 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц причастных в незаконному обороту наркотиков, около дома № 12/2 по ул. ФИО3 Хостинского района, были выявлены граждане Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых, имелись достаточные основания полагать, что данные гражданине употребили наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача.

В ходе мероприятий было установлено, что они причастны к сбыту наркотических средств. При этом согласно пояснений ФИО1 и ФИО2 следовало, что 09.11.2024 ФИО2 расфасовала около 30 граммов наркотического средства «соль» в свертки, которые обмотала изолентой зеленого цвета с веществом внутри, после чего ФИО1 в этот же день осуществил тайниковую закладку с указанным свертком в лесном массиве напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3, Хостинского района г. Сочи. Учитывая, то что ФИО1 и ФИО2 сообщили участвующем лицам о месте расположения осуществленного ФИО1 тайника с наркотическим средством, было принято решение о выдвижении на данный участок местности с участием ФИО1, ФИО2 и понятых в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из тайника. 

Так 10.11.2023 в период времени с 06 часов 42 минут до 07 часов 10 минут с участием понятых ФИО1 и ФИО2 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности расположенном в лесном массиве напротив дома 23/4 по ул. ФИО3 г. Сочи имеющем географические координаты 43.590910 с.ш.39.753087 в.д., на который указал ФИО1, и пояснил что на данном участке местности он сделал тайниковую закладку наркотического средства предназначенную для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Сочи с использованием с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), спрятав её в земле под травой. Далее, в ходе осмотра места, на которое указал ФИО1 в земле под травой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленного цвета с веществом внутри, который в присутствии участвующих лиц был изъят и упакован.

Согласно протокола личного досмотра от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут в служебном кабинете № 517 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в переднем кармане толстовки светлого цвета надетой на ФИО1 обнаружена пачка из-под сигарет «Собрание», внутри которой находятся две сигареты, в которых со слов ФИО1 находится наркотическое средство размешанное с табаком. В переднем правом кармане темных спортивных брюк, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконом чехле. 

(том 1 л.д. 235-237)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут в служебном кабинета № 517 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых изъяты и упакованы в два полимерных пакета обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы и вещества, а именно: пачка из- под сигарет «Собрание», внутри которой 2 сигареты, и мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконом чехле

(том 1 л.д. 238-242)

Согласно протокола личного досмотра от 10 ноября 2023 года, 10.11.2023 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в служебном кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке розово-черного цвета, обнаружена пачка из под сигарет «Winston», внутри которой 13 сигарет, среди которых в двух сигаретах края повреждены и свернуты, а также обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 10» черного цвета, IMEI №, пароль «№», с сим-картой №

(том 1 л.д. 190-192)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 01 часов 05 минут до 01 часа 50 минут в служебном кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых изъяты и упакованы обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 предметы и вещества, а именно: пачка из под сигарет «Winston», внутри которой 13 сигарет, среди которых в двух сигаретах края повреждены и свернуты, а также изъят мобильный телефон марки «Айфон 10» черного цвета, IMEI №, пароль «№», с сим-картой №(том 1 л.д. 193-196)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 04 часов 45 минут по 06 часов 05 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1, ФИО2 и двух понятых произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы: при входе в квартиру у стены расположен деревянный шкаф, внутри которого на верхней полке обнаружены две кухонные тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета. Далее в деревянной тумбе, расположенной под телевизором у сены, в левой части обнаружена кухонная тарелка, внутри которой находилось вещество синего цвета, а также пластиковый контейнер, внутри которого обнаружено 5 полимерных пакетиков, внутри которых находились вещества различных цветов, измельчитель, 3 мотка изоленты различных цветов. Также в данной тумбе слева внизу были обнаружены электронные весы и магнитики упаковке. Две кухонные тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета, обнаружены в деревянном шкафу, а также одна кухонная тарелка с веществом синего цвета и 5 полимерных пакетиков с веществом различных цветов, изъяты и упакованы в полимерный пакет. Обнаруженные электронные весы 2 шт., 3 мотка изоленты различных цветов множество полимерных пакетиков, измельчитель, и магниты в упаковке, упакованы в полимерный пакет (условный номер №2). Далее на вешалке деревянного шкафа, который расположен в сены, обнаружена сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество синего цвета, данный пакетик с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет (уловный номер №3), на втором этаже, прямо от лестницы имеется проход в комнату (гардеробную) в которой сверху на полке с правой стороны от входа обнаружены 2 кухонных тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета, а также моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков и электронные весы в коробке. Также в гардеробной сверху на полке с левой стороны обнаружены 2 кухонных тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета, 4 мотка «скотча» черного цвета, 3 мотка изоленты, 2 тюбика пищевых красителей темно-зеленных и фиолетовых цветов. Обнаруженные в гардеробе 4 кухонных тарелки, внутри которых наладилось вещество синего цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет (уловный номер №4). Обнаруженные в гардеробной комнате: моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке, 4 мотка «скотча» черного цвета, 3 мотка изоленты, 2 тюбика пищевых красителей темно-зеленных и фиолетовых цветов изъяты и упакованы в полимерный пакет (условный номер № 5). На кухонном столе были обнаружены 2 банковские карты: банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО5 № и банковская карта Альфа Банка №, а также пищевой краситель синего цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет (условный номер №6). По поводу обнаруженного участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в тарелках и полимерных пакетиках (с веществом) находится наркотическое средство «Соль», которое они хранили с целью дальнейшего сбыта путем «тайниковых закладок». 

(том 1 л.д.71-85 )

Согласно протокола осмотра места происшествия от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 06 часов 42 минут по 07 часов 10 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1, ФИО2 и двух понятых произведен осмотр участка местности имеющего географические координаты 43.590510 с.ш., 39.753087 в.д., расположенном в лесном массиве напротив дома 23/4 по ул. ФИО3 Хостинского района г.Сочи, где, как указал ФИО1, в земле под травой был обнаружен сверток обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток в присутствии понятых был изъят и помещен в полимерный пакет типа «Файл».

(том 1 л.д.120-128)

Судом из заключения эксперта № 1671-э от 13.11.2023 установлено, что в составе: кристаллических веществ светло-голубого цвета (объекты №№1-30), обнаруженных в 30 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего цвета, помещенные в прозрачный полимерный сверток, оклеенный фрагментами односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, на внешних поверхностях которых, имеются наслоения веществ коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, с участием Косивченко А,А,, ФИО2, в лесном массиве напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3, Хостинского района, г. Сочи, выявлено производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка № I Перечня, раздел - Наркотические средства.

Массы веществ содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, составили: 1,14 г (объект №1); 1,03 г (объект №2); 1,16 г (объект №3); 0,90 г (объект №4); 0,95 г (объект №5); 1,02 г (объект №6); 0,95 г (объект №7); 0,92 г (объект №8); 0,95 г (объект №9); 1,06 г (объект №10); 0,96 г (объект №11); 1,04 г (объект №12); 1,20 г (объект №13); 1,04 г (объект №14); 0,90 г (объект №15); 0,88 г (объект №16); 1,07 г (объект №17); 0,97 г (объект №18); 1,13 г (объект №19); 0,95 г (объект №20); 0,91 г (объект №21); 0,97 г (объект №22); 1,12 г (объект №23); 1,06 г (объект №24); 1,02 г (объект №25); 0,90 г (объект №26); 1,06 г (объект №27); 1,20 г (объект №28); 0,97 г (объект. №29); 0,93 г (объект №30).

Общий вес вещества (полученный путем сложения всех масс) составил - 30,36 г.

(том 1 л.д. 139-142)

Согласно заключения эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из первого полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в четырех тарелках, обнаруженных в четырех полимерных пакетах из второго полимерного пакета; в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой», в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в двух полимерных» пакетиках с «клапан-застежками», в составе кристаллообразного вещества светло-красного цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из третьего полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в трех тарелках, обнаруженных в трех полимерных пакетах из третьего полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества светло-голубого цвета в тридцати полимерных пакетиках с «клапан-застежками», обнаруженных в полимерном пакете с «клапан-застежкой» из четвертого полимерного пакета, в составе порошкообразного вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой» из второго бумажного конверта, изъятых 10,11.2023 г в ходе ОМП по месту жительства ФИО1, ФИО2, по адресу: 

<

адрес> в ходе ОМП на участке местности, расположенном в районе расположения 

<

...> Хостинского района, г. Сочи, содержится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства.

Масса вещества составила: 1.88 г. (объект № 1); 25,03 г. (объект № 2), 28,20 г. (объект № 3), 38.86 г. (объект № 4), 26,82 г. (объект № 5); 0,57 г. (объект № 6); 0.10 г. (объект № 7); 0,92 г. (объект № 8), 3,52 г. (объект № 9): 3.21 г. (объект № 10); 24.41 г. (объект № 11), 47,17 г. (объект № 12), 32,72 г. (объект № 13); 1.12 г. (объект № 14); 1.01 г. (объект № 15); 1.14 г. (объект № 16); 0,88 г. (объект № 17); 0,93 г. (объект № 18); 1,00 г. (объект № 19); 0,93 г. (объект № 20); 0,90 г. (объект № 21); 0,93 г. (объект № 22); 1,04 г. (объект № 23); 0,94 г. (объект № 24); 1,02 г. (объект № 25); 1,18 г. (объект № 26); 1,02 г. (объект № 27): 0,88 г. (объект № 28); 0.86 г. (объект № 29); 1,05 г. (объект № 30); 0,95 г. (объект №31); 1.11 г. (объект № 32); 0.93 г. (объект № 33); 0,89 г. (объект № 34); 0,95 г. (объект № 35); 1,10 г. (объект № 36); 1,04 г. (объект № 37); 1,00 г. (объект № 38); 0,88 г. (объект № 39); 1,04 г. (объект № 40); 1.18 г. (объект № 41); 0.95 г. (объект № 42); 0,91 г. (объект № 43); 0.83 г. (объект № 45). 

Суммарная масса вещества составила: 264,0 г.

(том 2 л.д. 8-14)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года,были осмотрены и в соответствии с постановлением от 15.03.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: вещество в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамма, упакованное в полимерный пакет; Вещества в четырех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 119,03 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества содержащиеся в пяти полимерных пакетах и трех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей 112,86 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества, содержащиеся в 30 полимерных пакетиках с «клапан-застежками, помещенные в полимерный пакет с «клапан-застежкой» фрагменты односторонних полимерных липких лен синего цвета; фрагмент прозрачного полимера; фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленного цвета с наслоением вещества коричневого цвета, изъятые производства осмотра места происшествия от 10.11.2023 на участке местности, расположенном в лесном массиве на против дома 23/4 по ул.ФИО3 г. Сочи, географические координаты 43.590510 с.ш.; 39.753087 в.д., которые согласно заключениям экспертов № 1671-э от 14.11.2023, и № 1872-э от 22.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, упакованные в полимерный пакет; Стеклянное приспособление для курения, внутри которого обнаружено наслоение вещества коричневого цвета и вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые 11.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

...>, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, упакованные в три бумажных конверта; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО1, которые согласно заключениям экспертов № 1669э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, упакованные в полимерный пакет; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО2, которые согласно заключениям экспертов № 1670э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, упакованные в полимерный пакет.

(том 2 л.д. 100-104,105-107)

К делу в качестве вещественных доказательство приобщены: вещество в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамма, упакованное в полимерный пакет; Вещества в четырех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 119,03 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества содержащиеся в пяти полимерных пакетах и трех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей 112,86 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества, содержащиеся в 30 полимерных пакетиках с «клапан-застежками, помещенные в полимерный пакет с «клапан-застежкой» фрагменты односторонних полимерных липких лен синего цвета; фрагмент прозрачного полимера; фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленного цвета с наслоением вещества коричневого цвета, изъятые производства осмотра места происшествия от 10.11.2023 на участке местности, расположенном в лесном массиве на против дома 23/4 по ул.ФИО3 г. Сочи, географические координаты 43.590510 с.ш.; 39.753087 в.д., которые согласно заключениям экспертов № 1671-э от 14.11.2023, и № 1872-э от 22.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, упакованные в полимерный пакет; Стеклянное приспособление для курения, внутри которого обнаружено наслоение вещества коричневого цвета и вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые 11.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

...>, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, упакованные в три бумажных конверта; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО1, которые согласно заключениям экспертов № 1669э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, упакованные в полимерный пакет; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО2, которые согласно заключениям экспертов № 1670э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, упакованные в полимерный пакет, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

(том 2 л.д. 108-110)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 05.02.2024 года осмотрены и в соответствии с постановлением от 05.02.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: опечатанный прозрачный полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: размельчитель в металлическом корпусе золотистого цвета, электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, электронные весы без названия в корпусе серебристого цвета, 294 неодимовых магнитиков, два мотка зеленной изоляционной ленты и один моток синей изоляционной ленты, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 130х80мм. В количестве 74 штук, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 50х80мм в количестве 83 штуки. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: 1 (один) моток изоляционной ленты чёрного цвета, 4 мотка ленты «Скотч» черного цвета, 2 (два) мотка изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 1 моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка из под электронных весов «Mini Scale» внутри которой находятся электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, 1 (один) тюбик пищевого красителя «Flavor» фиолетового цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» темно-зеленного цвета, 5 упаковок полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» размером 50х80мм. по 100 штук в упаковке и одна вскрытая упаковка в которой находятся полимерные пакетики с «клапан-застёжкой» различных размером в количестве 34 штук. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой, на которой содержатся 7 подписей без расшифровки и оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №22», внутри которого содержится тюбик пищевого красителя «Flavor» синего цвета, банковская карта «Альфа-Банк» № и банковская «Тинькофф –Банка» №.

(том 2 л.д. 83-87, 88-89)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: опечатанный прозрачный полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: размельчитель в металлическом корпусе золотистого цвета, электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, электронные весы без названия в корпусе серебристого цвета, 294 неодимовых магнитиков, два мотка зеленной изоляционной ленты и один моток синей изоляционной ленты, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 130х80мм. В количестве 74 штук, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 50х80мм в количестве 83 штуки. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: 1 моток изоляционной ленты чёрного цвета, 4 мотка ленты «Скотч» черного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 1 моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка из под электронных весов «Mini Scale» внутри которой находятся электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» фиолетового цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» темно-зеленного цвета, 5 упаковок полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» размером 50х80мм. по 100 штук в упаковке и одна вскрытая упаковка в которой находятся полимерные пакетики с «клапан-застёжкой» различных размером в количестве 34 штук. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой, на которой содержатся 7 (семь) подписей без расшифровки и оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №22», внутри которого содержится тюбик пищевого красителя «Flavor» синего цвета, банковская карта «Альфа-Банк» № и банковская «Тинькофф –Банка» №, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

(том 2 л.д. 90-91)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 22.03.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «SamsungS21», в корпусе черного цвета, IMEI – №, название устройства «GalaxyS21 5G», серийный номер № и название модели «SM-G991U», изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, упакованный в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью следователя и мобильный телефон марки «iPhone 10», в корпусе черного цвета, IMEI – №, изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 упакованный в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью следователя, в которых обнаружена информация имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств.

(том 2 л.д. 111-120,121-122)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: мобильный телефон марки «SamsungS21», в корпусе черного цвета, IMEI – №, название устройства «GalaxyS21 5G», серийный номер № и название модели «SM-G991U», изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, и мобильный телефон марки «iPhone 10», в корпусе черного цвета, IMEI – №, изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.(том 2 л.д. 123-124)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 22.03.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Тинькофф Банк» по расчетной карте № (счет №), открытой на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ/р. за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержащаяся на 48 листах формата А4 и выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Альфа-Банк» по номеру карты № (счет №), открытой на имя ФИО1 за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержащаяся на 4 листах формата А4, в которых содержится информация о поступлении денежных средств, полученных в результате незаконного оборота наркотических средств. 

(том 2 л.д. 180-182,183)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Тинькофф Банк» по расчетной карте № (счет №), открытой на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ/р. за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержащаяся на 48 листах формата А4 и выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Альфа-Банк» по номеру карты № (счет №), открытой на имя ФИО1 за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержится на 4 листах формата А4, хранятся в материалах уголовного дела.

(том 2 л.д. 126-173,175-179)

Тем самым, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 действительно совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершение им указанного преступления подтверждается изложенными в приговоре доказательствами, его действия были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, помимо его и ФИО2 признательных показаний об обстоятельствах совершения им этого инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетелей Свидетель №5 /том 2 л.д.188-192/, Свидетель №6/ том 2 л.д.193-197/, Свидетель №3 / том 2 л.д.230-235/, Свидетель №9/ том 2 л.д.236-241/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 235-237/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 238-242/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 190-192/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 193-196/, протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 года /том 1 л.д.71-85 /, заключением эксперта № 1672-э от 14.11.2023 года /том 1 л.д. 103-107/, заключением эксперта № 1671-э от 13.11.2023 года /том 1 л.д. 139-142/, заключением эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года / том 2 л.д. 8-14/, протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года /том 2 л.д. 100-104,105-107/, вещественными доказательствами /том №2 л.д. 108-110, том 2 л.д. 90-91, том 2 л.д. 123-124, том 2 л.д. 126-173,175-179/, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.02.2024 года /том 2 л.д. 83-87, 88-89/, протокол осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года/том 2 л.д. 111-120,121-122/, протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года /том 2 л.д. 180-182,183/.

Так, судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что он 10.11.2023 в ночное время суток участвовал в качестве понятого при осмотре места фактического проживания ФИО1 и его сожительницы ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на верхней полке деревянного шкафа обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой. Далее, в деревянной тумбе обнаружена кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, а также пластиковый контейнер внутри которого обнаружено: 5 полимерных пакетов с веществом различных цветов внутри, измельчитель, 3 мотка изоленты различных цветов. Также в тумбе обнаружены электронные весы и магнитики в упаковке. Две кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, еще одна кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, 5 полимерных пакетиков с веществом различного цвета внутри изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № 22 «Для пакетов», за моей подписью и подписями всех участвующих лиц. Обнаруженные 2 электронных весов, 3 мотка изоленты различных цветов, множество полимерных пакетиков, измельчитель и магниты в упаковке, помещены в полимерный пакет. На вешалке шкафа обнаружена наплечная сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой находился полимерный пакетик с веществом синего цвета внутри. Указанный пакетик изъят, помещен в полимерный пакет. Далее, на втором этаже в гардеробной комнате на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке. Там же на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов. Обнаруженные 4 кухонные тарелки с веществом синего цвета в каждой, изъяты, помещены в полимерный пакет. Обнаруженные моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов изъяты, помещены в полимерный пакет. Далее на кухонном столе были обнаружены 2 банковские карты: Тинькофф на имя ФИО5№; карта Альфа-Банк №, пищевой краситель синего цвета, которые изъяты.

По поводу изъятого ФИО1, и ФИО2 пояснили, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета, находится наркотическое средство «Соль», в полимерных пакетиках с веществом внутри находится наркотическое средство «Соль», которое они хранили для последующего сбыта, путем тайниковых закладок на территории г. Сочи.

Далее, он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО3, напротив дома №23/4, где в лесном массиве напротив указанного дома, в присутствии его и еще одного понятого с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и участием ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, как указал ФИО1, под травой в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. 

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он 10.11.2023 в ночное время суток участвовал в качестве понятого при осмотре места фактического проживания ФИО1 и его сожительницы ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на верхней полке деревянного шкафа обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой. Далее, в деревянной тумбе обнаружена кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, а также пластиковый контейнер внутри которого обнаружено: 5 полимерных пакетов с веществом различных цветов внутри, измельчитель, 3 мотка изоленты различных цветов. Также в тумбе обнаружены электронные весы и магнитики в упаковке. Две кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, еще одна кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, 5 полимерных пакетиков с веществом различного цвета внутри изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № 22 «Для пакетов», за моей подписью и подписями всех участвующих лиц. Обнаруженные 2 электронных весов, 3 мотка изоленты различных цветов, множество полимерных пакетиков, измельчитель и магниты в упаковке, помещены в полимерный пакет. На вешалке шкафа обнаружена наплечная сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой находился полимерный пакетик с веществом синего цвета внутри. Указанный пакетик изъят, помещен в полимерный пакет. Далее, на втором этаже в гардеробной комнате на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке. Там же на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов. Обнаруженные 4 кухонные тарелки с веществом синего цвета в каждой, изъяты, помещены в полимерный пакет. Обнаруженные моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов изъяты, помещены в полимерный пакет. Далее на кухонном столе были обнаружены 2 банковские карты: Тинькофф на имя ФИО5№; карта Альфа-Банк №, пищевой краситель синего цвета, которые изъяты.По поводу изъятого ФИО1, и ФИО2 пояснили, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета, находится наркотическое средство «Соль», в полимерных пакетиках с веществом внутри находится наркотическое средство «Соль», которое они хранили для последующего сбыта, путем тайниковых закладок на территории г. Сочи.Далее, он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО3, напротив дома №23/4, где в лесном массиве напротив указанного дома, в присутствии его и еще одного понятого с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и участием ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, как указал ФИО1, под травой в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что он является сотрудником полиции. 09.11.2023 года в 23 часа 20 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи старшим сержантом полиции Свидетель №9 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц причастных в незаконному обороту наркотиков, около дома № 12/2 по ул. ФИО3 Хостинского района, были выявлены граждане Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых имелись достаточные основания полагать, что данные гражданине употребили наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача.

В результате чего было принято решение о проверке документов у фигурантов. В соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ, гр-н ФИО1 и гр-ка ФИО2 были доставлены в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4 д. 10.

По прибытию в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4, был составлен протокол о доставлении ФИО1 и ФИО2 в отдел полиции в целях направления указанных лиц на медицинское освидетельствование, однако при составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) ФИО2 и ФИО1 отказались от прохождения медицинского освидетельствования и их отказ был зафиксирован с участием приглашенных понятых. 

Далее в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ был произведен личный досмотр вещей находящихся при ФИО1 и ФИО2 

Личный досмотра ФИО1 производился оперуполномоченным Свидетель №9 с участием двух приглашенных понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО1, который производился в кабинете № 517 ОНК ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...> в переднем правом кармане толстовки светлого цвета надетой на ФИО1 обнаружена пачка из под сигарет «Собрание» внутри которой находилось две сигареты, в которых со слов ФИО1 содержалось наркотическое средство размешенное с табаком, а в переднем правом кармане темных спортивных брюк надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета. 

Личный досмотра ФИО2 производился сотрудником полиции женского пола с участием двух приглашенных понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что таковых не имеет. Согласно протокола личного осмотра ФИО2, и протокола изъятия вещей и документов следует, что в ходе производства личного досмотра ФИО2, который производился в кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумке розово-черного цвета находящейся при ФИО2 обнаружена пачка из под сигарет «Винстон» внутри которой находилось 13 сигарет из которых на двух сигаретах имелись повреждения с двух сторон и концы сигарет были подкручены и мобильный телефон «Айфон 10» в корпусе черного цвета. 

Далее в ходе устной беседы ФИО1 и ФИО2 пояснили, что по месту их фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, также хранятся наркотические средства, которые они хранят для дальнейшей фасовки и сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Сочи. 

Далее, 10.11.2023 в период времени с 04 часов 45 минут до 06 часов 05 минут с письменного разрешения ФИО1 и ФИО2, по месту их фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и с участием указанных выше граждан, был проведен осмотр, в ходе которого на верхней полке деревянного шкафа обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой. Далее, в деревянной тумбе обнаружена кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, а также пластиковый контейнер внутри которого обнаружено: 5 полимерных пакетов с веществом различных цветов внутри, измельчитель, 3 мотка изоленты различных цветов. Также в тумбе обнаружены электронные весы и магнитики в упаковке.

Две кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, еще одна кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, 5 полимерных пакетиков с веществом различного цвета внутри изъяты. Обнаруженные 2 электронных весов, 3 мотка изоленты различных цветов, множество полимерных пакетиков, измельчитель и магниты в упаковке, помещены в полимерный пакет, изъяты. На вешалке шкафа обнаружена наплечная сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой находился полимерный пакетик с веществом синего цвета внутри. Указанный пакетик изъят. Далее, на втором этаже в гардеробной комнате на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке. Там же на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов. Обнаруженные 4 кухонные тарелки с веществом синего цвета в каждой, изъяты. Обнаруженные моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов изъяты. Далее на кухонном столе были обнаружены 2 (две) банковские карты: Тинькофф на имя ФИО5 №; карта Альфа-Банк №, пищевой краситель синего цвета, которые изъяты.

По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета в каждой и полимерных пакетиках с веществом внутри, находится наркотическое средство соль, которое они хранили для дальнейшей фасовки и сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории города Сочи.

При этом, согласно пояснений ФИО1 и ФИО2 следовало, что 09.11.2024 ФИО2 расфасовала около 30 граммов наркотического средства «соль» в свертки, которые обмотала изолентой зеленого цвета с веществом внутри, после чего ФИО1 в этот же день осуществил тайниковую закладку с указанным свертком в лесном массиве напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3, Хостинского района г. Сочи. Учитывая, то, что ФИО1 и ФИО2 сообщили участвующем лицам о месте расположения осуществленного ФИО1 тайника с наркотическим средством, было принято решение о выдвижении на данный участок местности с участием ФИО1, ФИО2 и понятых в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из тайника. 

Так 10.11.2023 года в период времени с 06 часов 42 минут до 07 часов 10 минут с участием понятых ФИО1 и ФИО2 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности расположенном в лесном массиве напротив дома 23/4 по ул. ФИО3 г. Сочи имеющем географические координаты 43.590910 с.ш.39.753087 в.д., на который указал ФИО1, и пояснил что на данном участке местности он сделал тайниковую закладку наркотического средства предназначенную для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Сочи с использованием с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), спрятав её в земле под травой. Далее, в ходе осмотра места на которое указал ФИО1 в земле под травой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленного цвета с веществом внутри, который был изъят.

Судом из оглашенных с согласия стороны на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 установлено, что он является сотрудником полиции. 09.11.2023 в 23 часа 20 минут им совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц причастных в незаконному обороту наркотиков, около дома № 12/2 по ул. ФИО3 Хостинского района, были выявлены граждане Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых имелись достаточные основания полагать, что данные гражданине употребили наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача.

В результате чего было принято решение о проверке документов у фигурантов. В соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ, гр-н ФИО1 и гр-ка ФИО2 были доставлены в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4 д. 10.

По прибытию в здание ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. ФИО4, был составлен протокол о доставлении ФИО1 и ФИО2 в отдел полиции в целях направления указанных лиц на медицинское освидетельствование, однако при составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) ФИО2 и ФИО1 отказались от прохождения медицинского освидетельствования и их отказ был зафиксирован с участием приглашенных понятых. 

Далее в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ был произведен личный досмотр вещей находящихся при ФИО1 и ФИО2 

Личный досмотра ФИО1 производился им-оперуполномоченным Свидетель №9 с участием двух приглашенных понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО1, который производился в кабинете № 517 ОНК ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...> в переднем правом кармане толстовки светлого цвета надетой на ФИО1 обнаружена пачка из под сигарет «Собрание» внутри которой находилось две сигареты, в которых со слов ФИО1 содержалось наркотическое средство размешенное с табаком, а в переднем правом кармане темных спортивных брюк надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета. 

Личный досмотра ФИО2 производился сотрудником полиции женского пола с участием двух приглашенных понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что таковых не имеет. Согласно протокола личного осмотра ФИО2, и протокола изъятия вещей и документов следует, что в ходе производства личного досмотра ФИО2, который производился в кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумке розово-черного цвета находящейся при ФИО2 обнаружена пачка из под сигарет «Винстон» внутри которой находилось 13 сигарет из которых на двух сигаретах имелись повреждения с двух сторон и концы сигарет были подкручены и мобильный телефон «Айфон 10» в корпусе черного цвета. 

Далее в ходе устной беседы ФИО1 и ФИО2 пояснили, что по месту их фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, также хранятся наркотические средства, которые они хранят для дальнейшей фасовки и сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Сочи. 

Далее, 10.11.2023 в период времени с 04 часов 45 минут до 06 часов 05 минут с письменного разрешения ФИО1 и ФИО2, по месту их фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и с участием указанных выше граждан, был проведен осмотр, в ходе которого на верхней полке деревянного шкафа обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой. Далее, в деревянной тумбе обнаружена кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, а также пластиковый контейнер внутри которого обнаружено: 5 полимерных пакетов с веществом различных цветов внутри, измельчитель, 3 мотка изоленты различных цветов. Также в тумбе обнаружены электронные весы и магнитики в упаковке, две кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, еще одна кухонная тарелка с веществом синего цвета внутри, 5 полимерных пакетиков с веществом различного цвета внутри изъяты. Обнаруженные 2 электронных весов, 3 мотка изоленты различных цветов, множество полимерных пакетиков, измельчитель и магниты в упаковке, помещены в полимерный пакет, изъяты. На вешалке шкафа обнаружена наплечная сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой находился полимерный пакетик с веществом синего цвета внутри. Указанный пакетик изъят. Далее, на втором этаже в гардеробной комнате на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке. Там же на полке были обнаружены 2 кухонные тарелки с веществом синего цвета внутри каждой, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов. Обнаруженные 4 кухонные тарелки с веществом синего цвета в каждой, изъяты. Обнаруженные моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке, 4 мотка скотча черного цвета, 3 мотка изоленты, два тюбика пищевого красителя темно-зеленого и фиолетового цветов изъяты.

Далее на кухонном столе были обнаружены 2 (две) банковские карты: Тинькофф на имя ФИО5 №; карта Альфа-Банк №, пищевой краситель синего цвета, которые изъяты.

По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в кухонных тарелках с веществом синего цвета в каждой и полимерных пакетиках с веществом внутри, находится наркотическое средство соль, которое они хранили для дальнейшей фасовки и сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории города Сочи.

При этом, согласно пояснений ФИО1 и ФИО2 следовало, что 09.11.2024 ФИО2 расфасовала около 30 граммов наркотического средства «соль» в свертки, которые обмотала изолентой зеленого цвета с веществом внутри, после чего ФИО1 в этот же день осуществил тайниковую закладку с указанным свертком в лесном массиве напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3, Хостинского района г. Сочи. Учитывая, то, что ФИО1 и ФИО2 сообщили участвующем лицам о месте расположения осуществленного ФИО1 тайника с наркотическим средством, было принято решение о выдвижении на данный участок местности с участием ФИО1, ФИО2 и понятых в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из тайника. 

Так 10.11.2023 года в период времени с 06 часов 42 минут до 07 часов 10 минут с участием понятых ФИО1 и ФИО2 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности расположенном в лесном массиве напротив дома 23/4 по ул. ФИО3 г. Сочи имеющем географические координаты 43.590910 с.ш.39.753087 в.д., на который указал ФИО1, и пояснил что на данном участке местности он сделал тайниковую закладку наркотического средства предназначенную для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Сочи с использованием с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), спрятав её в земле под травой. Далее, в ходе осмотра места на которое указал ФИО1 в земле под травой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленного цвета с веществом внутри, который был изъят.

Согласно протокола личного досмотра от 10.11.2023 года, 10.11.2023 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут в служебном кабинете № 517 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в переднем кармане толстовки светлого цвета, надетой на ФИО1, обнаружена пачка из под сигарет «Собрание», внутри которой находятся две сигареты, в которых со слов ФИО1 находится наркотическое средство размешанное с табаком. В переднем правом кармане темных спортивных брюк, надетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконом чехле. 

(том 1 л.д. 235-237)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут в служебном кабинета № 517 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых изъяты и упакованы в два полимерных пакета обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы и вещества, а именно: пачка из-под сигарет «Собрание», внутри которой 2 сигареты, и мобильный телефон марки «SamsungS21» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконом чехле

(том 1 л.д. 238-242)

Согласно протокола личного досмотра от 10.11.2023 года, 10.11.2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в служебном кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в ее сумке розово-черного цвета, обнаружена пачка из под сигарет «Winston», внутри которой 13 сигарет, среди которых в двух сигаретах края повреждены и свернуты, а также обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 10» черного цвета, IMEI №, пароль «№», с сим-картой №

(том 1 л.д. 190-192)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 01 часов 05 минут до 01 часа 50 минут в служебном кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых изъяты и упакованы обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 предметы и вещества, а именно: пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой 13 сигарет, среди которых в двух сигаретах края повреждены и свернуты, а также изъят мобильный телефон марки «Айфон 10» черного цвета, IMEI №, пароль «№», с сим-картой №

(том 1 л.д. 193-196)

Из протокола осмотра места происшествия от 10.11.2023 года, судом установлено, что 10.11.2023 года в период времени с 04 часов 45 минут по 06 часов 05 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1, ФИО2 и двух понятых произведен осмотр их квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы: при входе в квартиру у стены расположен деревянный шкаф, внутри которого, на верхней полке обнаружены две кухонные тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета. Далее в деревянной тумбе, расположенной под телевизором у стены, в левой части обнаружена кухонная тарелка, внутри которой находилось вещество синего цвета, а также пластиковый контейнер, внутри которого обнаружено 5 полимерных пакетиков, внутри которых находились вещества различных цветов, измельчитель, 3 мотка изоленты различных цветов. Также в данной тумбе слева внизу были обнаружены электронные весы и магнитики упаковке. Две кухонные тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета, обнаружены в деревянном шкафу, а также одна кухонная тарелка с веществом синего цвета и 5 полимерных пакетиков с веществом различных цветов, изъяты и упакованы в полимерный пакет (условный номер №1), Обнаруженные электронные весы 2 шт., 3 мотка изоленты различных цветов, множество полимерных пакетиков, измельчитель, и магниты в упаковке, упакованы в полимерный пакет (условный номер №2). Далее на вешалке деревянного шкафа, который расположен в сены, обнаружена сумка «Найк» черного цвета, в первом отсеке которой обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество синего цвета, данный пакетик с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет (уловный номер №3). Далее на втором этаже, прямо от лестницы имеется проход в комнату (гардеробную) в которой сверху на полке с правой стороны от входа обнаружены 2 кухонных тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета, а также моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков и электронные весы в коробке. Также в гардеробной сверху на полке с левой стороны обнаружены 2 кухонных тарелки, внутри которых находилось вещество синего цвета, 4 мотка «скотча» черного цвета, 3 мотка изоленты, 2 тюбика пищевых красителей темно-зеленных и фиолетовых цветов. Обнаруженные в гардеробе 4 кухонных тарелки, внутри которых наладилось вещество синего цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет (уловный номер №4). Обнаруженные в гардеробной комнате: моток изоленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, электронные весы в коробке, 4 мотка «скотча» черного цвета, 3 мотка изоленты, 2 тюбика пищевых красителей темно-зеленных и фиолетовых цветов изъяты и упакованы в полимерный пакет (условный номер № 5). Далее, на кухонном столе были обнаружены 2 банковские карты: банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО5 № и банковская карта Альфа Банка №, а также пищевой краситель синего цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет (условный номер №6).

По поводу обнаруженного участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в тарелках и полимерных пакетиках (с веществом) находится наркотическое средство «Соль», которое они хранили с целью дальнейшего сбыта путем «тайниковых закладок». 

(том 1 л.д.71-85 )

Из заключения эксперта № 1672-э от 14.11.2023 года следует, что в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из первого полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в четырех тарелках, обнаруженных в четырех полимерных пакетах из второго полимерного пакета; в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежками», в составе кристаллообразного вещества светло-красного цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», обнаруженных в полимерном пакете из третьего полимерного пакета и в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в трех тарелках, обнаруженных в трех полимерных пакетах из третьего полимерного пакета, изъятых 10.11.2023 года в ходе ОМП с участием ФИО1 и ФИО2, содержится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I Перечня, раздел - Наркотические средства.

Масса вещества составила: 1,91 г (объект № 1); 25,06 г (объект № 2), 28,23 г (объект № 3), 38,89 г (объект № 4), 26,85 г (объект № 5); 0,60 г (объект № 6); 0,13 г (объект № 7); 0,95 г (объект № 8), 3,55 г (объект № 9); 3,24 г (объект № 10); 24,44 г (объект № 11), 47,20 г (объект № 12), 32,75 г (объект № 13). Суммарная масса вещества составила: 233,80 г.

(том 1 л.д. 103-107)

Согласно заключения эксперта № 1671-э от 13.11.2023 года, в составе: кристаллических веществ светло-голубого цвета (объекты №№1-30), обнаруженных в 30 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего цвета, помещенные в прозрачный полимерный сверток, оклеенный фрагментами односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, на внешних поверхностях которых, имеются наслоения веществ коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, с участием Косивченко А,А,, ФИО2, в лесном массиве напротив дома № 23/4 по ул. ФИО3, Хостинского района, г. Сочи, выявлено производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка № I Перечня, раздел - Наркотические средства.

Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, составили: 1,14 г (объект №1); 1,03 г (объект №2); 1,16 г (объект №3); 0,90 г (объект №4); 0,95 г (объект №5); 1,02 г (объект №6); 0,95 г (объект №7); 0,92 г (объект №8); 0,95 г (объект №9); 1,06 г (объект №10); 0,96 г (объект №11); 1,04 г (объект №12); 1,20 г (объект №13); 1,04 г (объект №14); 0,90 г (объект №15); 0,88 г (объект №16); 1,07 г (объект №17); 0,97 г (объект №18); 1,13 г (объект №19); 0,95 г (объект №20); 0,91 г (объект №21); 0,97 г (объект №22); 1,12 г (объект №23); 1,06 г (объект №24); 1,02 г (объект №25); 0,90 г (объект №26); 1,06 г (объект №27); 1,20 г (объект №28); 0,97 г (объект. №29); 0,93 г (объект №30).

Общий вес вещества (полученный путем сложения всех масс) составил - 30,36 г.

(том 1 л.д. 139-142)

Согласно заключения эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из первого полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в четырех тарелках, обнаруженных в четырех полимерных пакетах из второго полимерного пакета; в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой», в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в двух полимерных» пакетиках с «клапан-застежками», в составе кристаллообразного вещества светло-красного цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из третьего полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества голубого цвета в трех тарелках, обнаруженных в трех полимерных пакетах из третьего полимерного пакета, в составе кристаллообразного вещества светло-голубого цвета в тридцати полимерных пакетиках с «клапан-застежками», обнаруженных в полимерном пакете с «клапан-застежкой» из четвертого полимерного пакета, в составе порошкообразного вещества голубого цвета в полимерном пакетике с «клапан- застежкой» из второго бумажного конверта, изъятых 10,11.2023 года в ходе ОМП по месту жительства ФИО1, ФИО2, по адресу: 

<

адрес> в ходе ОМП на участке местности, расположенном в районе расположения 

<

...> Хостинского района, г. Сочи, содержится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства.

Масса вещества составила: 1.88 г. (объект № 1); 25,03 г. (объект № 2), 28,20 г. (объект № 3), 38.86 г. (объект № 4), 26,82 г. (объект № 5); 0,57 г. (объект № 6); 0.10 г. (объект № 7); 0,92 г. (объект № 8), 3,52 г. (объект № 9): 3.21 г. (объект № 10); 24.41 г. (объект № 11), 47,17 г. (объект № 12), 32,72 г. (объект № 13); 1.12 г. (объект № 14); 1.01 г. (объект № 15); 1.14 г. (объект № 16); 0,88 г. (объект № 17); 0,93 г. (объект № 18); 1,00 г. (объект № 19); 0,93 г. (объект № 20); 0,90 г. (объект № 21); 0,93 г. (объект № 22); 1,04 г. (объект № 23); 0,94 г. (объект № 24); 1,02 г. (объект № 25); 1,18 г. (объект № 26); 1,02 г. (объект № 27): 0,88 г. (объект № 28); 0.86 г. (объект № 29); 1,05 г. (объект № 30); 0,95 г. (объект №31); 1.11 г. (объект № 32); 0.93 г. (объект № 33); 0,89 г. (объект № 34); 0,95 г. (объект № 35); 1,10 г. (объект № 36); 1,04 г. (объект № 37); 1,00 г. (объект № 38); 0,88 г. (объект № 39); 1,04 г. (объект № 40); 1.18 г. (объект № 41); 0.95 г. (объект № 42); 0,91 г. (объект № 43); 0.83 г. (объект № 45). 

Суммарная масса вещества составила: 264,0 г.

(том 2 л.д. 8-14)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 15.03.2024 года, признаны в качестве вещественных доказательств: вещество в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое 10.11.2023 года в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамма, упакованное в полимерный пакет; Вещества в четырех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство-производное N- метилэфедрона, общей массой 119,03 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества, содержащиеся в пяти полимерных пакетах и трех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей 112,86 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества, содержащиеся в 30 полимерных пакетиках с «клапан-застежками, помещенные в полимерный пакет с «клапан-застежкой» фрагменты односторонних полимерных липких лен синего цвета; фрагмент прозрачного полимера; фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленного цвета с наслоением вещества коричневого цвета, изъятые производства осмотра места происшествия от 10.11.2023 на участке местности, расположенном в лесном массиве на против дома 23/4 по ул.ФИО3 г. Сочи, географические координаты 43.590510 с.ш.; 39.753087 в.д., которые согласно заключениям экспертов № 1671-э от 14.11.2023, и № 1872-э от 22.12.2023 содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, упакованные в полимерный пакет; Стеклянное приспособление для курения, внутри которого обнаружено наслоение вещества коричневого цвета и вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые 11.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

...>, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, упакованные в три бумажных конверта; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО1, которые согласно заключениям экспертов № 1669э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, упакованные в полимерный пакет; Растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО2, которые согласно заключениям экспертов № 1670э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, упакованные в полимерный пакет.

(том 2 л.д. 100-104,105-107)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: вещество в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамма, упакованное в полимерный пакет; Вещества в четырех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство-производное N- метилэфедрона общей массой 119,03 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества содержащиеся в пяти полимерных пакетах и трех тарелках белого цвета и сами тарелки, изъятые 10.11.2023 в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключениям экспертов, № 1672-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей 112,86 грамма, упакованные в полимерный пакет; Вещества, содержащиеся в 30 полимерных пакетиках с «клапан-застежками, помещенные в полимерный пакет с «клапан-застежкой» фрагменты односторонних полимерных липких лен синего цвета; фрагмент прозрачного полимера; фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленного цвета с наслоением вещества коричневого цвета, изъятые производства осмотра места происшествия от 10.11.2023 на участке местности, расположенном в лесном массиве на против дома 23/4 по ул.ФИО3 г. Сочи, географические координаты 43.590510 с.ш.; 39.753087 в.д., которые согласно заключениям экспертов № 1671-э от 14.11.2023, и № 1872-э от 22.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство-производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, упакованные в полимерный пакет; Стеклянное приспособление для курения, внутри которого обнаружено наслоение вещества коричневого цвета и вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые 11.11.2023 года в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

...>, которые согласно заключениям экспертов № 1678-э от 14.11.2023 и № 1872-э от 22.12.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, упакованные в три бумажных конверта; Растительные вещества из 2 (двух) сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО1, которые согласно заключениям экспертов № 1669э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, упакованные в полимерный пакет; Растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО2, которые согласно заключениям экспертов № 1670э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, упакованные в полимерный пакет, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

(том 2 л.д. 108-110)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 05.02.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 05.02.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: опечатанный прозрачный полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: размельчитель в металлическом корпусе золотистого цвета, электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, электронные весы без названия в корпусе серебристого цвета, 294 неодимовых магнитиков, два мотка зеленной изоляционной ленты и один моток синей изоляционной ленты, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 130х80мм. В количестве 74 штук, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 50х80мм в количестве 83 штуки. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: 1 моток изоляционной ленты чёрного цвета, 4 мотка ленты «Скотч» черного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 1 моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка из под электронных весов «Mini Scale» внутри которой находятся электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» фиолетового цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» темно-зеленного цвета, 5 упаковок полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» размером 50х80мм. по 100 штук в упаковке и одна вскрытая упаковка в которой находятся полимерные пакетики с «клапан-застёжкой» различных размером в количестве 34 штук. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой, на которой содержатся 7 подписей без расшифровки и оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №», внутри которого содержится тюбик пищевого красителя «Flavor» синего цвета, банковская карта «Альфа-Банк» № и банковская «Тинькофф –Банка» №.

(том 2 л.д. 83-87, 88-89)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: опечатанный прозрачный полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: размельчитель в металлическом корпусе золотистого цвета, электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, электронные весы без названия в корпусе серебристого цвета, 294 неодимовых магнитиков, два мотка зеленной изоляционной ленты и один моток синей изоляционной ленты, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 130х80мм. В количестве 74 штук, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 50х80мм в количестве 83 штуки. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, внутри которого содержатся следующие предметы: 1 моток изоляционной ленты чёрного цвета, 4 мотка ленты «Скотч» черного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 1 моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка из под электронных весов «Mini Scale» внутри которой находятся электронные весы «JBH» в корпусе черного цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» фиолетового цвета, 1 тюбик пищевого красителя «Flavor» темно-зеленного цвета, 5 упаковок полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» размером 50х80мм. по 100 штук в упаковке и одна вскрытая упаковка в которой находятся полимерные пакетики с «клапан-застёжкой» различных размером в количестве 34 штук. Опечатанный прозрачный полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой, на которой содержатся 7 подписей без расшифровки и оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №22», внутри которого содержится тюбик пищевого красителя «Flavor» синего цвета, банковская карта «Альфа-Банк» № и банковская «Тинькофф –Банка» №, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

(том 2 л.д. 90-91)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 22.03.2024 года, признаны в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «SamsungS21», в корпусе черного цвета, IMEI – №, название устройства «GalaxyS21 5G», серийный номер № и название модели «SM-G991U», изъятый 10.11.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, упакованный в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью следователя и мобильный телефон марки «iPhone 10», в корпусе черного цвета, IMEI – №, изъятый 10.11.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, упакованный в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью следователя, в которых обнаружена информация имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств.

(том 2 л.д. 111-120,121-122)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: мобильный телефон марки «SamsungS21», в корпусе черного цвета, IMEI – № название устройства «GalaxyS21 5G», серийный номер № и название модели «SM-G991U», изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, упакованный в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью следователя и мобильный телефон марки «iPhone 10», в корпусе черного цвета, IMEI – №, изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 упакованный в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью следователя, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

(том 2 л.д. 123-124)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 22.03.2024 года, признаны в качестве вещественных доказательств: выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Тинькофф Банк» по расчетной карте № (счет №), открытой на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ/р. за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержащаяся на 48 листах формата А4 и выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Альфа-Банк» по номеру карты № (счет №), открытой на имя ФИО1 за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержащаяся на 4 листах формата А4, в которых содержится информация о поступлении денежных средств полученных в результате незаконного оборота наркотических средств. 

(том 2 л.д. 180-182,183)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Тинькофф Банк» по расчетной карте № (счет №), открытой на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ/р. за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержащаяся на 48 листах формата А4 и выписка движения денежных средств, предоставленная АО «Альфа-Банк» по номеру карты № (счет №), открытой на имя ФИО1 за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023, содержится на 4 листах формата А4, хранятся в материалах уголовного дела.

(том 2 л.д. 126-173,175-179)

Изложенные доказательства объективно свидетельствуют о том, что ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Совершение им указанного преступления объективно подтверждается изложенными в приговоре доказательствами, которые согласуются с признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" указывается о том, что по уголовному делу в отношении нескольких подсудимых или, когда подсудимый обвиняется в совершении нескольких преступлений, приговор должен содержать анализ и оценку доказательств в отношении каждого подсудимого и по каждому обвинению. Вместе с тем, когда несколько подсудимых обвиняется в совершении одного и того же преступления (преступлений), в приговоре могут быть приведены обстоятельства совершенного преступления (преступлений) и доказательства, подтверждающие выводы суда, без их повторения в отношении каждого подсудимого. Если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям (например, показания свидетеля об обстоятельствах нескольких краж чужого имущества, очевидцем которых он являлся; должностная инструкция лица, обвиняемого в совершении ряда должностных преступлений, и т.п.), то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

Тем самым, виновность подсудимой ФИО2 в совершении ею незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, помимо признательных показаний самой ФИО2, ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления, подтверждается доказательствами, указанными в настоящем приговоре в обоснование виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, а именно:

показаниями свидетелей Свидетель №5/ том 2 л.д.188-192/, Свидетель №6 /том 2 л.д.193-197,, Свидетель №1/том 2 л.д.204-206/, Свидетель №2 / том 2 л.д.207-209/, Свидетель №8/ том 2 л.д.221-223/, Свидетель №3/ том 2 л.д.230-235/, Свидетель №9 /том 2 л.д.236-241/, протоколом личного досмотра от 10 ноября 2023 года / (том 1 л.д. 235-237/, протоколом изъятия вещей и документов от 10 ноября 2023 года /том 1 л.д. 238-242/, заключением эксперта № 1669-э от 12.11.2023 года /том 1 л.д. 258-262/, заключением эксперта № 17/4-716э от 13.03.2024 года / том 2 л.д. 30-33/, протоколом осмотра предметов (документов) от 09.02.2024 года /том 2 л.д. 92-96, 97-99/, вещественными доказательствами /том 1 л.д. 186-226, 231-267,том 2 л.д. 108-110/, протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023 года /том 1 л.д.151-157/. протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года /том 2 л.д. 100-104,105-107/, заключением эксперта № 1678-э от 14.11.2023 года /том 1 л.д. 170-173/, заключением эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года /том № 2 л.д. 8-14/, заключением комиссии экспертов № 306 от 14.03.2024 года /том 2 л.д. 47-49/.

Помимо изложенных в приговоре доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,, виновность ФИО6 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетелей Свидетель №4 /том 2 л.д.198-200/, ФИО18 /том 2 л.д.201-203/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года / том 1 л.д. 190-192/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 193-196/, заключением эксперта № 1670-э от 12.11.2023 года, заключением эксперта № 1670-э от 12.11.2023 года /том 1 л.д. 214-219/, заключением эксперта № 17/4-716э от 13.03.2024 года /том 2 л.д. 30-33/, протокола осмотра, вещественными доказательствами, заключением комиссии экспертов № 265 от 07.03.2024 года /том 2 л.д. 63-65/.

Так, судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что 10.11.2023 в ночное время суток, она принимала участие в качестве понятой, находясь в служебном кабинете, в её присутствии, а также в присутствии второго понятого женского пола, гражданке, которая представилась как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО2 ответила категорическим отказом. После чего сотрудником полиции женского пола, в её присутствии, а также в присутствии второй понятой женского пола был произведен личный досмотр гражданки ФИО2, в ходе которого в сумке одетой на ФИО2 была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» с сигаретами в количестве 13 штук, две из которых свернуты на конце с веществом внутри. Указанная пачка изъята, помещена в полимерный пакет, и изъята. Также, в ходе проведения личного досмотра, в сумке одетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 10» с сим-картой ПАО «Тинькофф». Указанный мобильный телефон изъят. По поводу изъятого, гр-ка ФИО2 пояснила, что в двух сигаретах, находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного потребления.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 10.11.2023 в ночное время суток, она принимала участие в качестве понятой, в её присутствии, а также в присутствии второго понятого женского пола, гражданке, которая представилась как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО2 ответила категорическим отказом. После чего сотрудником полиции женского пола, в её присутствии, а также в присутствии второй понятой женского пола был произведен личный досмотр гражданки ФИО2, в ходе которого в сумке одетой на ФИО2 была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» с сигаретами в количестве 13 штук, две из которых свернуты на конце с веществом внутри. Указанная пачка изъята, помещена в полимерный пакет, и изъята. Также, в ходе проведения личного досмотра, в сумке одетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 10» с сим-картой ПАО «Тинькофф». Указанный мобильный телефон изъят. По поводу изъятого, гр-ка ФИО2 пояснила, что в двух сигаретах, находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного потребления.

Согласно протокола личного досмотра от 10.11.2023 года, 10.11.2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в служебном кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке розово-черного цвета, обнаружена пачка из под сигарет «Winston», внутри которой 13 сигарет, среди которых в двух сигаретах края повреждены и свернуты, а также обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 10» черного цвета, IMEI №, пароль №», с сим-картой №

(том 1 л.д. 190-192)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года, 10.11.2023 в период времени с 01 часов 05 минут до 01 часа 50 минут в служебном кабинете № 218 ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с участием понятых изъяты и упакованы обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 предметы и вещества, а именно: пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой 13 сигарет, среди которых в двух сигаретах края повреждены и свернуты, а также изъят мобильный телефон марки «Айфон 10» черного цвета, IMEI №, пароль «№», с сим-картой №(том 1 л.д. 193-196).

Судом из заключения эксперта № 1670-э от 12.11.2023 года установлено, что растительные массы, состоящие из измельченных частиц коричневого (различных оттенков) цвета в 2 сигаретах скрученных в верхней части, состоящих из фильтра и папиросной бумаги белого цвета, на фильтре каждой сигареты имеется машинописная надпись, среди прочего, читаемая как: «Winston…», помещенных в красочную пачку из под сигарет с машинописной надписью «Winston…», изъятая в ходе личного досмотра у гр-ки ФИО2, является смесью, содержащей наркотическое средствоСписка I Перечня, раздел- Наркотические средства – производное N- метилэфедрона. Массы веществ, составили: 0,43г (объект №1) и 0,47 г. (объект №2). Общий вес вещества (полученный путем сложения всех масс) составил – 0,90г.

(том 1 л.д. 214-219)

Согласно заключения эксперта № 17/4-716э от 13.03.2024 года, растительное вещество, находящиеся в 2-х полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «Winston», общей массой 0,80г., изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2 и представленное на экспертное исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

(том 2 л.д. 30-33)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 09.02.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 09.02.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: документы, содержащие сведения о совершении ФИО2 административного правонарушения: определение № 4341 от 10.11.2023 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования на 2 листах; протокол о доставлении от 10.11.2023 на 1 листе; копия протокола о направлении ФИО2 на медицинское освидетельствование от 10.11.2023; протокола личного досмотра ФИО2 от 10.11.2023; протокол изъятия вещей и документов от 10.11.2023; копия протокола № 21-086775 об административном правонарушении от 10.11.2023; постановление по делу об административном правонарушении от 11.11.2023, согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ; объяснения Свидетель №7 и Свидетель №4; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 10.11.2023; протокол ознакомления ФИО2 с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № 1670-э от 12.11.2023; протокол ознакомления ФИО2 с заключением эксперта от 14.11.2023; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14.11.2023 на 2 листах.

(том 2 л.д. 92-96, 97-99)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: документы, содержащие сведения о совершении ФИО2 административного правонарушения: определение № 4341 от 10.11.2023 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования на 2 листах; протокол о доставлении от 10.11.2023 на 1 листе; копия протокола о направлении ФИО2 на медицинское освидетельствование от 10.11.2023; протокола личного досмотра ФИО2 от 10.11.2023; протокол изъятия вещей и документов от 10.11.2023; копия протокола № об административном правонарушении от 10.11.2023; постановление по делу об административном правонарушении от 11.11.2023, согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ; объяснения Свидетель №7 и Свидетель №4; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 10.11.2023; протокол ознакомления ФИО2 с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № 1670-э от 12.11.2023; протокол ознакомления ФИО2 с заключением эксперта от 14.11.2023; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14.11.2023 на 2 листах, хранятся в материалах уголовного дела

(том 1 л.д. 186-226)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года, осмотрены и в соответствии с постановлением от 15.03.2024, признаны в качестве вещественных доказательств: растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО2, которые согласно заключениям экспертов № 1670э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, упакованные в полимерный пакет.

(том 2 л.д. 100-104,105-107)

К делу в качестве вещественных доказательств приобщены: растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», изъятые 10.11.2023 при производстве личного досмотра ФИО2, которые согласно заключениям экспертов № 1670э от 12.11.2023 и № 17/4-76э от 13.03.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, упакованные в полимерный пакет, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

(том 2 л.д. 108-110)

Согласно заключения комиссии экспертов № 265 от 07.03.2024 года,ФИО2 в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшими её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает. Она обнаруживает признаки «употребления психостимуляторов, с вредными последствиями». При настоящем освидетельствовании выявлены легковесность суждений, облегченное отношение к своей наркотизации. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела за наличие у ФИО2 наркомании, при настоящем исследовании не выявлено. В лечении, медико-социальной реабилитации не нуждается. 

(том 2 л.д. 63-65)

Тем самым, изложенные доказательства объективно свидетельствуют о том, что ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Совершение ею указанного преступления объективно подтверждается изложенными в приговоре доказательствами, которые согласуются с признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в силу требований п.7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре", помимо ее и ФИО1 признательных показаний об обстоятельствах совершения ею этого инкриминируемого ей преступления, подтверждается следующими доказательствами, указанными в обоснование виновности в совершении ФИО1 указанного преступления, а именно:

-показаниями свидетелей Свидетель №5 /том 2 л.д.188-192/, Свидетель №6 /том 2 л.д.193-197/, Свидетель №3 / том 2 л.д.230-235/, Свидетель №9/ том 2 л.д.236-241/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 235-237/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 238-242/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года / том 1 л.д. 190-192/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 193-196/, протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 года /том 1 л.д.71-85/, протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 года /том 1 л.д.120-128/, заключением эксперта № 1671-э от 13.11.2023 года /том 1 л.д. 139-142/, заключением эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года /том 2 л.д. 8-14/, протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года /том 2 л.д. 100-104,105-107/, вещественными доказательствами /том 2 л.д. 108-110,том 2 л.д. 90-91,том 2 л.д. 123-124,том 2 л.д. 126-173,175-179/, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.02.2024 /том 2 л.д. 83-87, 88-89/, протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 год / том 2 л.д. 111-120,121-122/, протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года /том 2 л.д. 180-182,183/.

Изложенные доказательства объективно свидетельствуют о том, что ФИО2 действительно совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Совершение ею указанного преступления объективно подтверждается изложенными в приговоре доказательствами, которые согласуются с признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в силу положений п.7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре", помимо ее и ФИО1 признательных показаний об обстоятельствах совершения ею этого инкриминируемого ей преступления, подтверждается следующими доказательствами, указанными в настоящем приговоре в обоснование виновности ФИО1 в совершении указанного преступления, а именно: 

-показаниями свидетелей Свидетель №5. /том 2 л.д.188-192/, Свидетель №6./ том 2 л.д.193-197/, Свидетель №3. / том 2 л.д.230-235/, Свидетель №9/ том 2 л.д.236-241/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 235-237/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 238-242/, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 190-192/, протоколом изъятия вещей и документов от 10.11.2023 года /том 1 л.д. 193-196/, протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 года /том 1 л.д.71-85 /, заключением эксперта № 1672-э от 14.11.2023 года /том 1 л.д. 103-107/, заключением эксперта № 1671-э от 13.11.2023 года /том 1 л.д. 139-142/, заключением эксперта № 1872-э от 22.12.2023 года / том 2 л.д. 8-14/, протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года /том 2 л.д. 100-104,105-107/, вещественными доказательствами /том №2 л.д. 108-110, том 2 л.д. 90-91, том 2 л.д. 123-124,том 2 л.д. 126-173,175-179/, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.02.2024 года /том 2 л.д. 83-87, 88-89/, протокол осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года/том 2 л.д. 111-120,121-122/, протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2024 года /том 2 л.д. 180-182,183/.

Изложенные доказательства объективно свидетельствуют о том, что ФИО2 действительно совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Совершение ею указанного преступления объективно подтверждается изложенными в приговоре доказательствами, которые согласуются с признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Тем самым, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ. Действия ФИО2 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что данная квалификация действий подсудимых ФИО1, ФИО2 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного заседания было объективно установлено, что изъятые у подсудимых и в указанных им местах тайниковых закладок для сбыта наркотические средства были расфасованы и упакованы в отдельных полимерных пакетиках, то есть, размещены в удобной для сбыта упаковке, указанное количество наркотических веществ и их упаковка объективно свидетельствует только о том, что они предназначены для сбыта другим лицам и не предназначались для личного потребления самими подсудимыми, а изъятое у подсудимых в ходе личного досмотра наркотическое средство предназначалось ими для личного потребления. Указанные обстоятельства, наряду с признательными показаниями подсудимых, а также показаниями свидетелей об обстоятельствах их задержания, и данными ими при этом пояснениями, свидетельствуют только об одном -о наличии у подсудимых умысла на дальнейший сбыт изъятых у них в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств, который они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, из исследованных в судебном заседании доказательств судом объективно установлено, что указанные наркотические средства подсудимые получили с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, затем хранили при себе с целью последующего сбыта так же с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но данное преступление не смог довести до конца на сбыт наркотических средств, так как были задержаны и наркотические средства у них были изъяты, а изъятые у них в ходе досмотров были приобретены или и хранились для личного потребления без цели их сбыта, ФИО1 в крупном размере, ФИО2 в значительном размере.

Суд приходит к выводу о том, что указанные в приговоре показания свидетелей и протоколы, как полученные с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, отсутствуют основания к признанию их по основаниям ст.75 УПК РФ недопустимыми.

Суд так же не находит оснований к признанию недопустимыми доказательствами заключения проведенных по делу криминалистических экспертиз, указанные экспертизы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ на основании постановлений, в ходе производства экспертизы было установлено, что поступившие на экспертизу предметы упакованы, опечатаны, скреплены подписями понятых, упаковка не нарушена, а после производства экспертизы они снова были упакованы экспертами и переданы следствию.

При этом суд учитывает, что в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указывается о том, что об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Согласно п.13.2 данного Постановления Пленума Верховного суда РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что подсудимые намеренно совершали действия, направленные на последующий сбыт наркотических средства, как в крупном размере, так и в особо крупном размере, однако не смогли довести их до конца, в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием приготовленных к сбыту наркотических средств. Данные действия в этой части не могут быть квалифицированы судом, как хранение наркотических средств подсудимыми без цели сбыта, а могут и должны расцениваться, только как действия, направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, в особо крупном размере, совершенный по предварительному сговору группой лиц с использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно примечания №1 к статье 228 УК РФ, лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указывается о том, что при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания №1 к статье 228 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что у подсудимых наркотические средств были изъяты при их задержании, в связи с возникшим в отношении них обоснованным подозрением в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым, отсутствует признак добровольности выдачи ими наркотических средств, в связи с чем, подсудимые не могут быть освобождены от уголовной ответственности, по примечанию №1 к статье 228 УК РФ.

В ходе судебного следствия были тщательно проверены все собранные по делу доказательства. Они оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. Их совокупность, бесспорно подтверждает вину подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, исследованные в суде доказательства согласуются между собой, а, значит, являются достоверными, тем самым, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых доказана и подсудимые подлежат наказанию за совершенные ими умышленные преступления.

В ходе судебного разбирательства стороной защиты не было предоставлено суду никаких доказательств, опровергающих доводы следствия или свидетельствующих о неправильной квалификации следствием действий подсудимого.

Таким образом, в ходе судебного заседания не было установлено нарушений прав подсудимых на защиту, в ходе их допросов присутствовали адвокат, что подтверждается предоставленными ордерами.

В судебном заседании исследовалось психическое состояние здоровья подсудимых ФИО1, ФИО2, учитывая их поведение в суде и на предварительном следствии, заключения экспертиз, суд находит подсудимых ФИО1, ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

Из материалов уголовного дела объективно судом установлено, что ФИО1 является гражданином РФ, проживает в РФ по постоянному месту жительства и регистрации, на учете у нарколога и психиатра он не состоит, характеризуется положительно, ранее он не судим.

ФИО2 так же является гражданкой РФ, проживает в РФ по постоянному месту жительства и регистрации, на учете у нарколога и психиатра она не состоит, характеризуется положительно, ранее она не судима.

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1, суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им трех умышленных преступления, одно из которых/ ч.2 ст.228 УК РФ/ на основании ст.15 УК РФ является тяжким преступлением, а два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, являются особо тяжкими преступлениями.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею трех умышленных преступления, одно из которых/ ч.1 ст.228 УК РФ/ на основании ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, а два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, являются особо тяжкими преступлениями.

Суд при назначении наказания на основании ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность подсудимых ФИО1, ФИО2, суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, их возраст и состояние их здоровья.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1 во время следствия давал подробные и признательные показания об обстоятельствах совершенных им двух особо тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, указал, где и как он приобрел наркотические средства, где и как он разместил тайниковые закладки, предоставил доступ к данным своих телефонов, приходит к выводу и считает, что обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в совершении им указанных двух особо тяжких преступлений, на основании п.И ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию этих двух особо тяжких преступлений.

Кроме этого, суд приходит к выводу о том, что на основании части 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в отношении всех трех совершенных им преступлений, следует считать признание им своей вины в этих преступлениях, и раскаивание в совершенных им трех умышленных преступлениях.

При этом обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, учитывая, что подсудимая ФИО2 во время следствия давала подробные и признательные показания об обстоятельствах совершенных ею двух особо тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, указала, где и как она приобрела наркотические средства, где и как она разместила тайниковые закладки, предоставила доступ к данным своих телефонов, приходит к выводу и считает, что обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в совершении ею указанных двух особо тяжких преступлений, на основании п.И ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию этих двух особо тяжких преступлений.

Кроме этого, суд приходит к выводу о том, что на основании части 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в отношении всех трех совершенных ею преступлений, следует считать признание ею своей вины в этих преступлениях, и раскаивание в совершенных ею трех умышленных преступлениях.

При этом обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с изложенным, суд считает необходимым и возможным применить в отношении назначаемого ФИО1, ФИО2 наказания за совершенные ими двух особо тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой, наказание, при наличии смягчающего наказание обстоятельства по п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, так как имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, предусмотренные п.И части 1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание по ст.63 УК РФ.

При этом отсутствуют основания назначения наказания ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд так же учитывает, что подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили два неоконченных преступления, то есть, покушения на преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, наказание за указанные два преступления должно быть им назначено с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного ФИО1, его возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденного, учитывая при этом тяжесть совершенных им двух умышленных особо тяжких преступлений, одного тяжкого преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 с учетом требований ст.43 УК РФ, по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ только с изоляцией его от общества с назначением наказания в виде лишения его свободы, с назначением отбывания наказания на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, при этом наказание в отношении ФИО1 должно быть назначено по ч.3 ст.69 УК РФ, так как он помимо покушений на два особо тяжких преступления, совершил еще одно тяжкое преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновной ФИО2, ее возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденной, учитывая при этом тяжесть совершенных ею двух умышленных особо тяжких преступлений, одного преступления небольшой тяжести, отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, наличие обстоятельств, смягчающих ее наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2 с учетом требований ст.43 УК РФ, по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ только с изоляцией ее от общества с назначением наказания в виде лишения ее свободы, с назначением отбывания наказания на основании п.Б ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, при этом наказание в отношении ФИО2 должно быть назначено по ч.2 ст.69 УК РФ, так как она совершила два покушения на совершение особо тяжких преступлений и одно преступление небольшой тяжести.

Судом установлено, что санкция ч.3 ст.30 и п.Г ч. 4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком от десяти до двадцати лет лишения свободы. С учетом необходимости применения положений части 3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, за данное совершенное ФИО1, ФИО2 покушение на преступление, как максимальное, так и минимальное наказание составит десять лет лишения свободы.

Санкция ч.3 ст.30 и ч. 5 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком от пятнадцати до двадцати лет лишения свободы. С учетом необходимости применения положений части 3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, за данное совершенное ФИО1, ФИО2 покушение на преступление, как максимальное, так и минимальное наказание составит так же десять лет лишения свободы.

При этом суд учитывает, что он при вынесении приговора должен выполнять требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статье 2 и статье 43 УК РФ, а статьей 6 УК РФ установлено, что справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Тем самым, суд, учитывая, что в ходе рассмотрения дела были установлены еще и другие смягчающие наказание ФИО1, ФИО2 обстоятельства, предусмотренные в ч.2 ст.61 УК РФ, считает возможным и необходимым назначение в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 наказания по ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ менее строгого, чем низший предел наиболее строгого вида наказания за данные неоконченные преступления, при этом применение положений статьи 64 УК РФ не требуется.

При этом суд не находит оснований к назначению в отношении ФИО1, ФИО2 условного наказания с применением статьи 73 УК РФ.

Суд не находит оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимым ФИО1, ФИО2 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями статей закона за совершенные ими умышленные преступления. 

Суд также не находит оснований как к прекращению уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, так и к переквалификации их действий с ч.30 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ,на ч.2 ст.228 УК РФ. 

Суд с учетом личности виновных, их состояния здоровья, обстоятельств дела, считает возможным не назначать в отношении ФИО1, ФИО2 дополнительные наказания по ч.3 ст. 30, и п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Суд так же не находит с учетом изложенных обстоятельств оснований назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных в ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы.

Суд не находит оснований назначения ФИО2 наказаний, предусмотренных в ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, помимо назначения ей наказания в виде лишения свободы, что согласуется с положениями ст.56 УК РФ. 

Суд не находит оснований к замене назначаемого в отношении подсудимых наказания в виде лишения свободы принудительными работами согласно ст.53.1 УК РФ. 

Адвокаты в прениях заявили согласованные с подсудимыми ходатайства о применении при назначения наказания ФИО1, ФИО2 ст.96 УК РФ. 

В ст.96 УК РФ действительно указывается о том, что в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности, суд может применить положения настоящей главы к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, кроме помещения их в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа либо воспитательную колонию.

Судом установлено, что ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ, преступления совершены ими 9-11 ноября 2023 года, то есть, уже после достижения ими 18-ти летнего возраста.

Вместе с тем, суд приходит к выводу об отсутствии у суда правовых оснований для применения в отношении ФИО1, ФИО2 положений ст. 96 УК РФ, поскольку данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенных им трех преступлений, из которых два особо тяжких преступления, и свидетельствующих об особенностях личности подсудимых, позволяющих распространить на них правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних, в материалах дела не имеется, таких оснований и не установлено судом в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела. В связи с чем, в удовлетворении ходатайства защиты о применении ст.96 УК РФ,т.е. с применением положений Главы 14 УК РФ при назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 должно быть отказано. 

Суд не находит оснований применения в отношении ФИО1, ФИО2 положений статей 71.1 и 82.1 УК РФ, так как они на учете у нарколога не состоят, не признаны больным или нуждающимися в принудительном лечении от наркомании. 

Суд обсудил и с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимыми ФИО1, ФИО2, характера и степени их общественной опасности, считает, что оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ в отношении совершенных подсудимыми ФИО1, ФИО2 преступлений не имеется. 

В данном случае, в отношении наказания подсудимых должны быть применены положения ч.3.2 ст.72 УК РФ о том, что время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

Судом установлено, что в ходе следствия были приняты меры в обеспечение возможной конфискации имущества подсудимых.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 16.04.2024 года был наложен арест на денежные средства ФИО1, находящихся и поступающих на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» и иные счета указанного лица в данном банке; №, открытый в АО «Альфа- Банк» и иные счета указанного лица в данном банке, с установлением собственнику (владельцу) ограничений, связанных с владением, пользованием и распоряжением данным имуществом; был наложен арест на денежные средства ФИО2 находящихся и поступающих на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» и иные счета указанного лица в данном банке, с установлением собственнику (владельцу) ограничений, связанных с владением, пользованием и распоряжением данным имуществом и наложен арест на денежные средства ФИО5, находящихся и поступающих на счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» и иные счета указанного лица в данном банке, с установлением собственнику (владельцу) ограничений, связанных с владением, пользованием и распоряжением данным имуществом.

Суд приходит к выводу о том, что денежные средства на указанных счетах не подлежат конфискации с отменой ареста по следующим основаниям: 

Конфискация имущества указана и предусмотрена в статье ст.104.1 Уголовного Кодекса РФ, согласно которой, конфискация имущества, есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества подсудимого: денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных стю.174.1,ст.228.1 УК РФ. /пункт Б ч.1 ст.104.1 УК РФ/. 

По смыслу ст. 81 УПК РФ, конфискации подлежат лишь те денежные средства и иные ценности и имущество, которые являлись орудием, оборудованием или иными средствами совершения преступления, принадлежащими обвиняемому, либо деньги, иные ценности и имущество, указанные в ст. 104.1 УК РФ. В иных случаях деньги, ценности и иное имущество, подлежат возвращению законному владельцу.

Судом установлено, что подсудимые совершили два покушения на совершение особо тяжких преступлений, доказательств получения ими денежных средств от совершения указанных преступлений, а так же преступлений, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, не установлено, тем самым, арест с денежных счетов подсудимых и ФИО5 должен быть отменен и снят.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пакет,в котором находятся размельчитель, электронные весы «JBH», электронные весы без названия, 294 неодимовых магнитиков, два мотка зеленной изоляционной ленты и один моток синей изоляционной ленты, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 130х80мм, в количестве 74 штук, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 50х80мм в количестве 83 штуки, пакет, в котором находятся 1 моток изоляционной ленты чёрного цвета, 4 мотка ленты «Скотч» черного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 1 моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка из под электронных весов «Mini Scale» с электронными весами «JBH», тюбик пищевого красителя «Flavor» фиолетового цвета, тюбик пищевого красителя «Flavor» темно-зеленного цвета, 5 упаковок полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» размером 50х80мм. по 100 штук в упаковке и одна вскрытая упаковка, в которой находятся полимерные пакетики с «клапан-застёжкой» различных размером в количестве 34 штук, пакет, в котором находятся 7 подписей без расшифровки и оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №22», тюбик пищевого красителя «Flavor» синего цвета, банковская карта «Альфа-Банк» № и банковская «Тинькофф –Банка» №, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, необходимо уничтожить,

- документы, содержащие сведения о совершении ФИО1 административного правонарушения, ФИО2 административного правонарушения, необходимо хранить в материалах уголовного дела,

-вещество в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамма, вещества в четырех тарелках,тарелки, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 119,03 грамма, вещества содержащиеся в пяти полимерных пакетах и трех тарелках белого цвета и сами тарелки, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей 112,86 грамма, вещества, содержащиеся в 30 полимерных пакетиках, фрагменты односторонних полимерных липких лен синего цвета; другие предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.11.2023,которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, стеклянное приспособление для курения, внутри которого обнаружено наслоение вещества коричневого цвета и вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», которые одержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи необходимо уничтожить,

- мобильный телефон марки «SamsungS21», в корпусе черного цвета, IMEI – №, название устройства «GalaxyS21 5G», серийный номер № и название модели «SM-G991U», изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, и мобильный телефон марки «iPhone 10», в корпусе черного цвета, IMEI – №, изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, на основании п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ,п.1 ч.3 ст.81 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства,

-другие документы и выписки из банков необходимо хранить в материалах уголовного дела.

Судебных издержек нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года, по ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет, по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на девять лет.

На основании части 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, после чего меру пресечения отменить. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок его содержания под стражей по данному делу, а именно: с 22 ноября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год, по ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет, по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет и шесть месяцев.

На основании части 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на десять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, после чего меру пресечения отменить. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 срок ее содержания под стражей по данному делу, а именно: с 22 ноября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания ее под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ст.75 УИК РФ осужденного ФИО1, который до вынесения приговора содержится под стражей, после вступления приговора в законную силу направить для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75-76 УИК РФ.

Согласно ст.75 УИК РФ осужденную ФИО2, которая до вынесения приговора содержится под стражей, после вступления приговора в законную силу направить для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75-76 УИК РФ.

Отменить арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 16.04.2024 года на денежные средства ФИО1, находящихся и поступающих на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» и иные счета указанного лица в данном банке; №, открытый в АО «Альфа- Банк» и иные счета указанного лица в данном банке, с установлением собственнику (владельцу) ограничений, связанных с владением, пользованием и распоряжением данным имуществом; на денежные средства ФИО2 находящихся и поступающих на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» и иные счета указанного лица в данном банке, с установлением собственнику (владельцу) ограничений, связанных с владением, пользованием и распоряжением данным имуществом, на денежные средства ФИО5, находящихся и поступающих на счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» и иные счета указанного лица в данном банке, с установлением собственнику (владельцу) ограничений, связанных с владением, пользованием и распоряжением данным имуществом.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пакет, в котором находятся размельчитель, электронные весы «JBH», электронные весы без названия, 294 неодимовых магнитиков, два мотка зеленной изоляционной ленты и один моток синей изоляционной ленты, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 130х80мм, в количестве 74 штук, полимерные пакетики с «клапан-застежкой» размером 50х80мм в количестве 83 штуки, пакет, в котором находятся 1 моток изоляционной ленты чёрного цвета, 4 мотка ленты «Скотч» черного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 1 моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка из под электронных весов «Mini Scale» с электронными весами «JBH», тюбик пищевого красителя «Flavor» фиолетового цвета, тюбик пищевого красителя «Flavor» темно-зеленного цвета, 5 упаковок полимерных пакетиков с «клапан-застежкой» размером 50х80мм. по 100 штук в упаковке и одна вскрытая упаковка, в которой находятся полимерные пакетики с «клапан-застёжкой» различных размером в количестве 34 штук, пакет, в котором находятся 7 подписей без расшифровки и оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №22», тюбик пищевого красителя «Flavor» синего цвета, банковская карта «Альфа-Банк» № и банковская «Тинькофф –Банка» №, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, уничтожить,

-документы, содержащие сведения о совершении ФИО1 административного правонарушения, ФИО2 административного правонарушения, хранить в материалах уголовного дела

-вещество в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамма, вещества в четырех тарелках,тарелки, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 119,03 грамма, вещества содержащиеся в пяти полимерных пакетах и трех тарелках белого цвета и сами тарелки, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей 112,86 грамма,вещества, содержащиеся в 30 полимерных пакетиках, фрагменты односторонних полимерных липких лен синего цвета; другие предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.11.2023,которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 30,36 грамма, стеклянное приспособление для курения, внутри которого обнаружено наслоение вещества коричневого цвета и вещества в двух полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона общей массой 2,96 грамма, растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Sobranie», которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, растительные вещества из 2 сигарет в пачке из-под сигарет «Winston», которые одержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,90 грамма, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, уничтожить,

-мобильный телефон марки «SamsungS21», в корпусе черного цвета, IMEI – №, название устройства «GalaxyS21 5G», серийный номер № и название модели «SM-G991U», изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, и мобильный телефон марки «iPhone 10», в корпусе черного цвета, IMEI – №, изъятый 10.11.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, на основании п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УК РФ, конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность государства,

-другие документы и выписки из банков хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сидоров В.Л.

На момент публикации приговор вступил в законную силу

СОГЛАСОВАНО:

Судья Сидоров В.Л.